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Предисловие

В связи с опубликованием в данной книге сведений по 
итогам Всероссийской переписи населения 2002 г. по РБ 
необходимо вкратце рассказать об организации и особен­
ностях учета населения в прошлом, начиная с известных 
по источникам времен. Пристального внимания заслужи­
вает первая Всеобщая перепись населения России 1897 г., 
которой исполняется в этом году 110 лет.

Началом учета населения в Русском государстве надо 
считать писцовые книги, т. е. сводные описания хозяйства 
и населения XV —XVII вв. для податного земельного обло­
жения.

Затем единицей обложения налогами становится двор, 
включающий не только землю, но и строения, используе­
мое тягло и пр. В связи с этим основной формой учета ста­
новятся подворные переписи. Последние подворные пере­
писи были проведены в 1678 и 1710 гг. Последняя перепись, 
т. е. перепись 1710 г., произведенная в разгар войны Рос­
сии со Швецией, обнаружила сокращение числа податных 
дворов на 20 %. Поэтому Петр I не признал ее результаты и 
продолжал взимание налогов по данным переписи 1678 г.

Тяжелое финансовое положение страны вынудило 
Петра Великого пересмотреть налоговую систему, в ре­
зультате чего Россия перешла к подушному обложению. 
Это потребовало изменения формы учета населения, еди­
ницей подушного обложения стала мужская душа.

26 ноября 1718 г. Петр I издал указ о производстве ре­
визии. 1-я ревизия была осуществлена в 1718—1719 гг., 
последняя — в 1857 —1859 гг. Всего было произведено 10 
ревизий. Объектом ревизий,, в первую очередь, являлся 
учет душ мужского пола из, так называемых, податных 
сословий. Кроме того, целью ревизий был учет лиц, подле­
жащих рекрутской повинности. Результаты учета оформ­
лялись в виде ревизских сказок (переписных листов), т. е. 
именных списков. Начиная с 3-й ревизии, были установле­
ны единые печатные формы "сказок", куда заносились 
уже сведения не только о мужчинах, но и о женщинах.
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7-я ревизия распространялась на людей "всякого возрас­
та, пола, поколения или племени и закона". Во время 8, 9 и 
10-й ревизий были уточнены формы переписных листов, 
разработаны инструкции по их заполнению.

В Центральном государственном историческом архиве 
РБ хранятся материалы 5 —10-й ревизий, которые пред­
ставляют исключительную ценность для восстановления 
этнического состава населения Башкирии в первой поло­
вине и середине XIX в.

Наряду с последними ревизиями в России возобнов­
ляется работа по проведению подворных переписей. 
Это было вызвано тем, что государство нуждалось в све­
дениях о хозяйственной жизни страны, и прежде всего, 
крестьянства, которое несло основные налоговые тяготы.

В программах подворных переписей того времени со­
держатся сведения как чисто экономического, так и демо­
графического характера (возраст, пол, занятия, миграция). 
Подворный учет был довольно распространенной формой 
изучения крестьянского хозяйства при крепостном праве. 
Он оказал непосредственное влияние на совершенство­
вание статистической службы и учета в стране, облегчил 
проведение таких больших исследований, каковыми позд­
нее стали земские подворные переписи.

В 40-х гг. XIX в. огромную работу по сбору ценных све­
дений экономического и демографического положения 
в различных губерниях России проводили, так называе­
мые, кадастровые отряды, т. е. составители системати­
ческого свода сведений. Вообще, 40-е гг. были периодом 
общественно-политического подъема в России, и в эти 
годы проявился большой интерес к изучению быта наро­
да. В отделении статистики Императорского Русского Гео­
графического общества, открытом в 1845 г., образовалась 
группа молодых экономистов-статистиков, которые заня­
лись количественным учетом и описанием различных сто­
рон жизни крестьянства.

В 60 —70-е гг. после отмены крепостного права в Рос­
сии интерес к изучению крестьянства возрастает. Поэ­
тому в данный период был разработан ряд специальных 
программ по изучению как крестьянства, так и кустарной 
промышленности, включавших помимо экономических 
вопросов также характеристики населения. Все это яви­
лось основой для дальнейшего совершенствования статис­
тической работы в России.

В начале 60-х гг. во главе отдела статистики правитель­
ства стал П. П. Семенов (Тян-Шанский), который и провел 
реформу статистики в стране. Эта реформа коснулась не 
только центрального статистического органа, но и мест­
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ных статистических учреждений. Губернские статисти­
ческие комитеты начали всестороннее изучение хозяйства 
России, в том числе и проведение подворных переписей. 
Переписи охватывали все население, как приписанное к 
сельскому обществу, т. е. юридическое население, так и 
постороннее, т. е. наличное и постоянное население. При 
переписи юридического (приписного) населения следова­
ло пользоваться данными посемейных списков, которые 
проверялись и дополнялись сведениями, полученными при 
непосредственном опросе. Отмечались возраст, пол, наци­
ональность, сословие, вероисповедание, степень грамот­
ности и занятие, кроме земледелия, каждого члена семьи.

Земские подворные переписи, как форма учета, были 
созданы русской интеллигенцией, искавшей пути соци­
ально-экономического изучения деревни. В организации 
всей этой работы, особенно в первое время, огромную 
роль сыграли люди, близкие к революционному, народни­
ческому движению. Программы земских переписей вклю­
чали обширные вопросы, содержащие характеристику 
географических, природных и экономических условий ве­
дения крестьянского хозяйства. В них были также подроб­
ные сведения о населении и демографических процессах. 
Земские подворные переписи — это пример комплексно­
го, всестороннего изучения условий труда, быта, жизни 
крестьян конца X IX — начала XX вв.

Земские переписи явились прекрасной школой отработ­
ки программ и организации переписей населения, в частнос­
ти, первой Всероссийской переписи населения 1897 г.

Первой Всеобщей переписью населения России пре­
дусматривалось проведение выборочных переписей в ряде 
городов и на отдельных территориях/ Всего за период с 
1860 по 1889 гг. было проведено 79 таких выборочных пе­
реписей. Наиболее крупными из них были переписи насе­
ления г. Петербурга (1861, 1862, 1864, 1869, 1881 гг.) и Мос­
квы (1871 и 1882 гг.). Опыт проведения этих выборочных 
переписей оказал весьма существенное и положительное 
влияние на подготовку и проведение Всероссийской пере­
писи населения.

Всеобщая перепись населения России 1897 г. проводи­
лась с учетом рекомендаций международных статистиче­
ских организаций, а также опыта проведения переписей 
населения в других странах.

Переписи предшествовала большая организаци­
онная работа, которой руководил возглавлявший в то

Подробно о переписи см.: Котельников А. История производ­
ства и разработки всеобщей переписи 28 января 1897 г. СПб,, 1909.
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время Центральный статистический комитет Минис­
терства внутренних дел известный русский ученый 
П. П. Семенов-Тян-Шанский. По его инициативе в 1870 г. 
был проведен Всероссийский статистический съезд, на 
котором обсуждались вопросы, связанные с проведением 
переписи. В 1874 г. им был разработан и представлен Ко­
миссии «Проект положения о проведении переписи», ко­
торый был утвержден только спустя 20 лет, в 1895 г.

Во главе переписи была поставлена Главная перепис­
ная комиссия, возглавляемая министром внутренних дел. 
На местах были организованы переписные комиссии, воз­
главляемые губернаторами или уездными предводителями 
дворянства. В качестве счетчиков привлекались учителя, 
представители духовенства, грамотные нижние чины, бла­
гонадежные грамотные жители. В переписи учитывались 
сразу три различные категории населения: наличное, пос­
тоянное и юридическое. Поэтому впоследствии при обра­
ботке данных увязать между собой эти данные не удалось. 
Применялся переписной лист списочной формы. Програм­
ма переписи включала 14 вопросов: 1) фамилия, имя, от­
чество. Отметка о тех, кто окажется: слепым на оба глаза, 
немым, глухонемым или умалишенным; 2) иол; 3) кем при­
ходится записанный главе хозяйства и главе своей семьи; 
4) сколько минуло лет или месяцев от роду; 5) семейное по­
ложение; 6) сословие, состояние или звание; 7) родился ли 
здесь, а если не здесь, то где именно; 8) прописан ли здесь, 
а если не здесь, то где именно; 9) где обыкновенно прожи­
вает: здесь ли, а если не здесь, то где именно; 10) отметка 
об отсутствии, отлучке и временном здесь пребывании; 
11) вероисповедание; 12) родной язык; 13) грамотность: 
а) умеет ли читать; б) где обучается, обучался или окончил 
курс образования; 14) занятие, промысел, должность или 
служба: а) главное; б) побочное; в) положение по воинской 
повинности.

Перепись проходила по состоянию на критический 
день — 28 января (9 февраля) 1897 г. Заполнение перепис­
ных бланков начиналось за 10 дней до 28 января в городах 
и за 20 дней в сельской местности. После критического дня 
счетчики должны были собрать розданные до этого пере­
писные бланки и проверить правильность их заполнения 
по состоянию на критический день. Фактически во многих 
случаях счетчикам приходилось самим заполнять бланки 
переписи. Для проверки и внесения исправлений давалось 
два дня в городской и три дня в сельской местности. После 
этого переписные листы переправлялись в Центральную 
комиссию для обработки. Предполагалось провести ма­
шинную обработку материалов переписи, но от этого при­
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шлось отказаться, и материалы переписи, в основном, об­
рабатывались вручную. Это существенно увеличило сроки 
разработки материалов переписи, и публикация ее резуль­
татов была осуществлена только через 8 лет после ее про­
ведения, когда часть сведений устарела.

Перепись 1897 г. имела огромное значение. Впервые 
были получены данные о численности населения России, 
а также числе душ мужского и женского пола, возрасте, 
семейном положении, грамотности и по некоторым дру­
гим характеристикам. В программе вопрос о националь­
ной принадлежности напрямую не задавался. Вместе с тем 
наличие вопросов о родном языке, вероисповедании поз­
воляют довольно точно определить численный состав той 
или иной народности.

Численность и этнический состав населения Баш­
кирии по переписи 1897 г. выглядели так: в Оренбург­
ской губернии проживало 1,6 млн человек об. п., в 
т. ч. башкир — 254 561(16%  населения губернии), рус­
ских — 1 126 040(70%), татар — 92 926 (5,8%), украин­
цев — 41541(2,3% ), мордвы — 38 403 (2,2%), прочих —
76 893 (4,6%). В Уфимской губернии насчитывалось всего 
2 196 642 человека. Из них башкиры — 899 910(40,9%), 
русские — 834 135 (37,9%), татары — 184 817 (8,4%), 
тептяри — 39900(1,3% ), мишари — 20900(0,7% ), ма­
рийцы — 80608(3,7% ), чуваши — 60616(2,8% ), морд­
ва — 37 289(1,7%), удмурты — 22 501(1%), украинцы —
4 996(0,2%), прочие — 10 900(0,4%). Кроме того, башкир 
было в Вятской губернии — 13 909, Пермской — 85 395, 
Самарской — 57 242, Саратовской — 1 262 (Первая Всеоб­
щая перепись населения Российской империи в 1897 г. М., 
1904. Т. 28. Оренбургская губерния. С. 7.; Т. 45. Уфимская 
губерния. С. 1 — 2; Т. 10. Вятская губерния; Т. 31. Перм­
ская губерния; Т. 36. Самарская губерния; Т. 38. Саратов­
ская губерния) и т. д. Таким образом, по данным Всеобщей 
переписи 1897 г., общая численность башкир составила 
1 312 360 человек об. п.

Перепись 1920 г. проходила в сложной политической 
обстановке, в условиях гражданской войны. Она в прин­
ципе не была завершена. Период проведения переписи и 
обработки ее результатов в Башкортостане совпал с го­
дами становления Башкирской автономной республики 
и многократными преобразованиями, уточнениями и из­
менениями административных границ. Поэтому подсчет 
количества населения в разных территориальных пре­
делах вызвал различные оценки численности населения. 
По Р. М. Раимову, общее количество населения в 1917 г. 
«на территории, которая вошла в Башкирию», составля-
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до 3 134 тыс. человек, в том числе башкир было 1 186 тыс. 
или 36,4% населения республики, татар — 459,6 тыс. или 
15% (Раимов Р. М. Образование Башкирской Автоном­
ной Советской Социалистической Республики. М., 1952. 
С. 24). По мнению Р. Г. Кузеева, в 1920 г. в Большой Баш­
кирии было всего населения 3 290 тыс., в том числе баш­
кир 960— 1 050 тыс., татар — 266,8 тыс., тептярей — 146,6 
тыс. и мишарей — 166,2 тыс. Численность башкир по пере­
писи 1920 г. равнялась примерно 950 — 1 050 тыс. человек 
(Кузеев Р. Г. Историческая этнография башкирского на­
рода. Уфа, 1978. С. 251). Главной причиной сокращения 
численности башкир являются первая мировая и граждан­
ская войны. Особенно во время гражданской войны были 
физически истреблены десятки тысяч башкир.

По переписи 1920 г., в Мензелинском уезде проживало 
156 789 башкир. Данный уезд был отнесен к созданной в 
1920 г. Татарской АССР. В дальнейшем это негативно от­
разилось на демографических показателях мензелинских 
башкир. Здесь сказалось влияние государственно-адми­
нистративного фактора, ускорившего процесс поглоще­
ния татарским этносом башкирского населения уезда. По 
данным переписи 1926 г., в Татарстане было учтено всего 
1 752 башкира. По переписи 1926 г. общая численность на­
селения Башкирской АССР составляла 2 665 836 чел., из 
них башкиры — 625 845 чел. (по СССР всего 713 684 чел.), 
русские — 1 064 707 чел., татары — 461 871 чел., миша­
ри — 135 960 чел., тептяри — 23 290 чел. (Всесоюзная пере­
пись населения 1926 года. Т. IV. Издание ЦСУ Союза ССР. 
М., 1928. С. 312 — 314). Если исключить из общего числа 
коренных жителей башкир Аргаяшского кантона в коли­
честве 40 984 чел., то в процентном отношении националь­
ный состав выглядел следующим образом: башкиры — 
22,8%, русские — 40,3%, татары — 18%, мишари — 4,3%, 
тептяри — 0,9%. Остальные — 13,7%. Эта перепись пока­
зала резкий спад численности башкирского населения. 
Гражданская война, тяжелейшие 1921 — 1922 гг., когда за­
суха, голод, тиф и холера поразили Башкортостан наряду с 
Поволжьем — все они явились причиной убыли всего на­
селения, в том числе башкир.

Мишари и тептяри последний раз учтены своим этно­
нимом.

До Октябрьской революции мишари представляли со­
бой формирующуюся особую тюркскую народность фин­
но-угорского происхождения. Однако процесс оконча­
тельного формирования мишарского народа был прерван 
создавшимися в то время историческими условиями. Сре­
ди мишарей сильно развито национальное самосознание.
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Они и сегодня считают себя мишарами, подчеркивая этим 
свое иноплеменное происхождение.

Тептяридо Октябрьской революции — формирующая­
ся тюркская народность. В XVIII в. основную массу тептя- 
рей составляли башкиры, вышедшие по разным причинам 
из общины, то есть лишенные вотчинных прав на землю. 
В их число постепенно вливались татары, марийцы и пред­
ставители других народов. Процесс окончательного фор­
мирования тептярского народа был приостановлен поли­
тикой советского государства.

Перепись населения 1939 г. дала следующие резуль­
таты. Все население равнялось 3 158 969 чел., из них баш­
киры — 671 118 чел., русские — 1 281 347 чел., татары — 
777 230 чел. (Население Башкирской АССР. По данным 
Всероссийской переписи населения 1939 года. Уфа, 1941. 
С. 45). Большинство мишарей и тептярей было записа­
но татарами. Поэтому численность татар с 461 871 чел. 
в 1926 г. увеличилась на 315 359 чел. и составила в 1939 г. 
777 230 чел. В процентном отношении национальный со­
став выглядел следующим образом: башкиры — 21,2%, 
русские — 40,6%, татары — 24,6%, остальные — 13,6%.

Общая численность населения Башкирской АССР 
по переписи 1959 г. составила 3 341 609 чел., из них баш­
киры — 737 711 чел., русские — 1 418 147 чел., татары — 
768 566 чел., остальные — 417 185 чел. (Итоги Всесоюзной 
переписи населения 1959 г. СССР. М., 1962. С. 184, 202). 
В процентном отношении башкиры составляли 22,1 %, рус­
ские — 42,4%, татары — 23% и остальные — 12,5%.

Этнический состав населения Башкортостана по пе­
реписи 1970 г. выглядел следующим образом. Башкиры — 
892 248 чел. (23,4%), русские — 1 546 304 чел. (40,5%), та­
тары — 944 507 чел. (24,7%), чуваши — 126 638 чел. (3,3%), 
марийцы — 109 638 (2,9%), украинцы — 76 005 чел. (2%), 
мордва — 40 745 чел. (1,1 %), удмурты — 27 918 чел. (0,7%), 
белорусы — 17 985 чел. (0,5%), немцы — 12 104 чел. (0,3%), 
евреи — 6 668 чел. (0,2%), казахи — 3 108 чел. (0,1 %), латы­
ши — 3 531 чел. (0,1%), армяне — 1 171 чел., другие наци­
ональности — 9 505 чел. (0,2%). Общая численность насе­
ления республики составляла 3 818 075 чел. (Итоги Всесо­
юзной переписи населения 1970 г. Т. IV. Национальный 
состав населения СССР. Сборник. Уфа, 1972. С. 10—14).

По переписи 1979 г. общая численность населения 
Башкортостана составила 3 844 280 чел. В этническом от­
ношении оно распределялось таким образом. Башкиры — 
935 880 чел. (24,3%), русские — 1 547 893 чел. (40,3%), тата­
ры — 940 446 чел. (24,5%), чуваши — 122 344 чел. (3,2%), ма­
рийцы — 106 793 чел. (2,8%), украинцы — 75 571 чел. (2%),
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мордва — 35 900 чел. (0,9%), удмурты — 25 906 чел. (0,7%), 
белорусы — 17 393 чел. (0,4%), немцы — 11 316 чел. (0,3 %), 
евреи — 5 882 чел. (0,2%), казахи — 2 876 чел. (0,1 %), латы­
ши — 2 604 чел., армяне — 1517 чел. (0,3%) и другие наци­
ональности — 11 959 чел. (0,3%). (Всесоюзная перепись на­
селения 1979 года. О предварительных итогах Всесоюзной 
переписи населения 1979 года. М., 1981).

Этнический состав населения Республики Башкор­
тостан по переписи населения 1989 г. выглядит следу­
ющим образом: башкиры — 863 808 чел. (21,9%), рус­
ские — 1 548 291 (39,3%), татары — 1 120 702 чел. (28,4%), 
чуваши — 118 509 чел. (3%), марийцы — 105 768 чел. (2,7%), 
украинцы — 74 990 чел. (1,9%), мордва — 31 923 чел. (0,8%), 
удмурты — 2 3 696чел. (0,6%), белорусы — 17 038чел. (0,4%), 
немцы — 11 023 чел. (0,3%), евреи — 4 911 чел. (0,1 %), каза­
хи — 3 564 чел. (0,1 %), азербайджанцы — 2 400 чел., узбе­
ки — 2 300 чел., латыши — 1 956 чел., греки — 1 100 чел., 
армяне — 2 258 чел. Всего 3 943 313 чел. (Национальный 
состав населения Башкирской АССР по результатам Все­
союзной переписи населения 1989 года. Уфа, 1990).

Общая численность башкир по переписи 1989 г. со­
ставляла 1 449 тыс., из них 863,8 тыс. (59,6 %) проживало в 
Республике Башкортостан, а за пределами Башкортоста­
на — 481,5 тыс. башкир. Многочисленные группы башкир 
были расселены в Челябинской (161,2 тыс.), Оренбургской 
(53,3 тыс.), Пермской (52,3 тыс.), Свердловской (41,5 тыс.), 
Тюменской (41,1 тыс.), Курганской (17,5 тыс.), Саратов­
ской (15 тыс.), Самарской (10 тыс.) областях, Татарстане 
(19,1 тыс.) и Удмуртии (5,2 тыс.). За пределами Российской 
Федерации башкиры живут в Казахстане (41,8 тыс.), Узбе­
кистане (34,8 тыс.), Таджикистане, на Украине и т. д.

Создание и активное функционирование башкирско­
го литературного языка на базе южного и восточного диа­
лектов без учета северо-западного диалекта практически 
положило начало дифференциации башкирского этноса, 
отстранило северо-западных башкир от общего направле­
ния культурно-языкового развития.

В 1970— 1980 гг. была предпринята попытка вести пре­
подавание в школах башкирских деревень северо-запад­
ного Башкортостана на башкирском литературном языке и 
таким путем, начиная с юного поколения, возродить среди 
перешедших на татарский язык башкир башкирский язык 
в современной литературной форме. Однако это прогрес­
сивное начинание было отменено новым руководством 
республики во главе с первым секретарем обкома КПСС 
Р. X. Хабибуллиным.
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Введенное заново в начале 90-х гг. XX в. преподавание 
на татарском языке по учебникам, изданным в Татарстане, 
где букварь начинается с предложения "Наша столица — 
Казань", вызывало скрытое сопротивление населения.

Результаты непродуманной национальной политики в 
Башкортостане в отношении северо-западных башкир по­
лучили четкое отражение в статистике. По переписи 1926 г. 
в Башкортостане из 625,8 тыс. башкир 280 тыс. (44,7%) на­
звали родным языком татарский, в 1939 г. соответственно 
из 671 тыс. башкир — 306 тыс. (45,6%), в 1959 г. из 737 711 
чел. — 309 тыс.(41,8%), в 1979 г. из 935,9 тыс. башкир — 333 
тыс. (более 28%), в 1989 г. из 863,8 тыс. человек — 216 тыс. 
(около 25%).

Цифры об общей численности башкир 1979 и 1989 гг. 
особенно показательны для обрисованной политики. Чис­
ленность башкир без учета естественного прироста за 10 
лет уменьшилась на 72,1 тыс. чел., тогда как по стране в це­
лом возросла на 78 тыс. человек или на 5,7 %.

Сокращение численности башкир произошло, пре­
жде всего, в северо-западных районах. Если, по переписи 
1979 г., писал Р. Г. Кузеев, в Балтачевском, Благоварском, 
Бураевском, Буздякском, Дюртюлинском, Ермекеевском, 
Илишевском, Кушнаренковском, Миякинском, Татышлин- 
ском, Туймазинском, Чекмагушевском, Шаранском и Яна- 
ульском районах численность башкир составляла 251 694 
человека, то, по данным 1989 г., 142 106 человек. За это 
же время численность татар, включая вышеназванные 
Краснокамский и Уфимский районы, исключая Буздякс- 
кий, увеличилась с 151 547 человек до 251 232 человек. Это 
объясняется записью части северо-западных башкир в 
татарскую национальность. Определенную роль в перехо­
де северо-западных башкир в татарскую национальность 
играло также мощное давление татарских общественных 
организаций, татарских средств массовой информации, 
некоторых шовинистически настроенных ученых Казани, 
которые убеждали северо-западных башкир, что вы де — 
татары, так как язык почти татарский.

Уменьшение численности башкирского народа РБ про­
исходило также из-за миграции некоторой его части за 
пределы Башкортостана. Численность башкир, прожива­
ющих за пределами республики, за 1979— 1989 гг. увеличи­
лась примерно на 150 тыс. человек, из них приходится на 
естественный процесс 36 тыс., а на миграцию — 114 тыс.

Всероссийская перепись населения 2002 г. проводилась 
с 9 по 16 октября на основе Закона Российской Федерации 
«О Всероссийской переписи населения». Она проводи­
лась методом опроса населения специально подготовлен­
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ными уполномоченными и переписчиками путем заполне­
ния переписных листов. Переписные листы заполнялись 
переписчиками со слов опрашиваемых, без предъявления 
удостоверения личности, т. е. исключительно на демокра­
тической основе. Итоги переписи отражают объективную 
реальность.

В работе приводятся подробные данные об этническом 
составе и численности населения РБ по Всероссийской пе­
реписи 2002 г. В первом разделе содержатся сведения об 
этническом составе и численности того или иного населе­
ния по городам и районам. Во втором разделе — числен­
ность всего населения по городам и районам, в том числе 
башкир, русских и татар, их доля в процентах. Таблицы 
и подсчеты сделаны на основе данных итогов Всероссий­
ской переписи населения 2002 г. по субъектам Российской 
Федерации.

Материалы Всероссийской переписи населения 2002 г. 
были представлены Комитетом Государственной статис­
тики РБ, за что приношу свою благодарность его предсе­
дателю Акраму Мухаметовичу Ганиеву. В дальнейшем со 
сведениями данной переписи я работал также в Институте 
этнологии и антропологии Российской Академии наук и 
библиотеках г. Москвы.



Население 
городов 
и районов



Этнический состав и численность населения РБ
и г. Агидель по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 18 721

Азербайджанцы 5 026 16
Армяне 8 784 8
Башкиры 1 221 302 7 806
Белорусы 17 117 26
Буряты 54 2
Вьетнамцы 1 204 2
Г агаузы 65 3
Грузины 1 341 4
Казахи 4 092 18
Калмыки 70 2
Каракалпаки 49 2
Китайцы 96 1
Коми 167 3
Коми-пермяки 110 2
Корейцы 722 9
Латыши 1 508 1
Лезгины 313 4
Литовцы 316 2
Марийцы 105 829 771
Молдаване 1 069 3
Мордва 26 020 36
Немцы 8 250 15
Осетины 262 2
Поляки 660 4
Русские 1 490 715 2 771
Табасараны 114 1
Таджики 2 939 4
Татары 990 702 6 681

Кряшены 4510 1
Туркмены 701 2
Удмурты 22 625 263
Узбеки 5 145 17
Украинцы 55 249 96
Чуваши 117317 142
Якуты (Саха) 34 1
Не указавшие 
национальность 4 366 1

14



Этнический состав и численность населения РБ
и г. Баймак по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 17 223

Азербайджанцы 5 026 23
Армяне 8 784 87
Башкиры 1 221 302 12015
Белорусы 17 117 7
Венгры 36 1
Вьетнамцы 1 204 2
Даргинцы 258 1
Итальянцы 2 1
Казахи 4 092 36
Калмыки 70 2
Корейцы 722 1
Кумыки 136 1
Латыши 1 508 1
Марийцы 105 829 8
Молдаване 1 069 2
Мордва 26 020 17
Немцы 8 250 5
Поляки 660 1
Русские 1 490 715 3 980
Таджики 2 939 4
Татары 990 702 882

Кряшены 4510 3
Туркмены 701 3
Удмурты 22 625 7
Узбеки 5 145 35
Украинцы 55 249 57
Хакасы 30 1
Цыгане 684 3
Чеченцы 1 195 5
Чуваши 117317 34
Не указавшие 
национальность 4 366 1
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Этнический состав, численность населения РБ
и г. Белебей и подчиненных населенных

пунктов по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 85 836
в том числе:

Абхазы
Аварцы
Азербайджанцы
Алтайцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Болгары
Венгры
Вепсы
Вьетнамцы
Греки
Г рузины
Даргинцы
Евреи
Езиды
Ингуши
Кабардинцы
Казахи
Каракалпаки
Карачаевцы
Киргизы
Коми
Коми-пермяки
Корейцы
Кумыки
Лакцы
Латыши
Лезгины
Литовцы
Марийцы

Горные марийцы 
Лугово-восточные 
марийцы 

Молдаване 
Мордва

89 1
239 3

5 026 109
5 1

8 784 156
1 221 302 9 427

17 117 216
451 10

36 1
5 1

1 204 8
1 038 5
1 341 35

258 2
2 367 13

577 23
183 1
56 2

4 092 47
49 1
81 12

308 8
167 1
110 1
722 17
136 10
53 2

1 508 9
313 8
316 5

105 829 332
7 1

147 35

1 069 16
26 020 1 649

16



Иагайбаки
Немцы
Осетины
Персы
Поляки
Румыны
Русские
Таджики
Татары

Кряшены 
Турки 
Туркмены 
Удмурты 
У:юеки 
Украинцы 
финны 
Хакасы 
Цыгане 
Чеченцы 
Чуваши 
Эстонцы 
Якуты (Саха)
Другие национальности 
Не указавшие 
национальность

40 1
8 250 196

262 2
62 1

660 21
48 4

490 715 40 298
2 939 72

990 702 20 282
4510 1

470 7
701 11

22 625 168
5 145 213

55 249 1 978
76 3
30 2

684 107
1 195 13

117317 10 261
301 10

34 3
210 9

4 366 42
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Этнический состав, численность населения РБ
и г. Белорецк и подчиненных населенных

пунктов по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 85 247
в том числе:

Абхазы
Аварцы
Азербайджанцы 
Арабы 
Армяне 
Башкиры 
Белорусы 
Болгары 
Буряты 
Вьетнамцы 
Г агаузы 
Греки 
Грузины 
Даргинцы 

Ингилойцы 
Евреи 
Ингуши 
Кабардинцы 
Казахи 
Карачаевцы 
Карелы 
Киргизы 
Китайцы 
Коми
Коми-пермяки
Корейцы
Кумыки
Латыши
Литовцы
Марийцы

Лугово-восточные
марийцы

Молдаване
Мордва
Нагайбаки
Немцы

89 6
239 7

5 026 78
94 3

8 784 158
1 221 302 14 775

17 117 146
451 3

54 1
1 204 8

65 3
1 038 1
1 341 43

258 1
2 2

2 367 10
183 4
56 2

4 092 42
81 1
53 2

308 5
96 2

167 5
110 4
722 5
136 1

1 508 21
316 6

105 829 463

147 7

1 069 39
26 020 105

40 6
8 250 42
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Осетины
Поляки
Русские
Табасараны
Таджики
Татары

Кряшены
Турки
Туркмены
Удмурты
Узбеки
Уйгуры
Украинцы
Хакасы
Цыгане
Чехи
Чеченцы
Чуваши
Чукчи
Другие национальности 
Не указавшие 
национальность

262 1
660 23

1 490 715 60 926
114 1

2 939 103
990 702 7 122

4510 3
470 4
701 11

22 625 42
5 145 86

77 1
55 249 591

30 1
684 1

24 3
1 195 173

117317 144
И 1

210 4

4 366 11
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Этнический состав и численность населения РБ
и г. Бирск по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 39 992
в том числе:

Азербайджанцы
Англичане
Армяне
Башкиры
Белорусы
Гагаузы
Греки
Грузины
Даргинцы
Дунгане
Евреи
Кабардинцы
Казахи
Калмыки
Карелы
Киргизы
Коми
Коми-пермяки
Корейцы
Латыши
Лезгины
Литовцы
Марийцы

Лугово-восточные
марийцы

Молдаване
Мордва
Немцы
Осетины
Персы
Поляки
Румыны
Русские
Таджики
Татары
Туркмены
Удмурты

5 026 32
3 1

8 784 118
1 221 302 4 345

17 117 40
65 3

1 038 9
1 341 23

258 7
7 1

2 367 6
56 3

4 092 23
70 1
53 1

308 7
167 2
110 2
722 1

1 508 6
313 2
316 4

105 829 4 268

147 1

1 069 4
26 020 17

8 250 45
262 4

62 2
660 7

48 3
1 490 715 22 802

2 939 9
990 702 7 683

701 6
22 625 107
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Узбеки
уйгуры
Украинцы
Хакасы
Цыгане
Чуваши
Эстонцы
Якуты (Саха)
Другие национальности 
Не указавшие 
национальность

5 145 35
77 1

55 249 236
30 2

684 1
117 317 98

301 2
34 1

2 1 0  1

4 366 21
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Этнический состав и численность населения РБ
и г. Благовещенск по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 32 989

Азербайджанцы 5 026 32
Армяне 8 784 134
Башкиры 1 221 302 6 352
Белорусы 17 117 72
Болгары 451 11
Буряты 54 1
Венгры 36 1
Вьетнамцы 1 204 1
Греки 1 038 2
Грузины 1 341 12
Даргинцы 258 1
Евреи 2 367 3
Кабардинцы 56 1
Казахи 4 092 17
Карачаевцы 81 2
Карелы 53 1
Киргизы 308 8
Коми 167 3
Корейцы 722 15
Кубинцы 18 1
Кумыки 136 2
Лакцы 53 2
Латыши 1 508 7
Литовцы 316 3
Марийцы 105 829 1 404
Молдаване 1 069 11
Мордва 26 020 46

Мордва-эрзя 39 1
Немцы 8 250 36
Персы 62 8
Поляки 660 3
Русские 1 490 715 20 977
Сербы 19 1
Таджики 2 939 17
Татары 990 702 3 308
Турки 470 8
Туркмены 701 3



удмурты 22 625
Узбеки 5 145
Украинцы 55 249
финны 76
Чеченцы 1 195
Чуваши 117317
Эстонцы 301
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Этнический состав и численность населения РБ
и г. Давлеканово по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 23 860
в том числе:

Аварцы 239 3
Азербайджанцы 5 026 27
Армяне 8 784 110
Башкиры 1 221 302 5 255
Белорусы 17 117 98
Греки 1 038 2
Грузины 1 341 7
Евреи 2 367 3
Езиды 577 4
Казахи 4 092 9
Киргизы 308 1
Латыши 1 508 1
Марийцы 105 829 13
Молдаване 1 069 3
Мордва 26 020 258
Немцы 8 250 239
Осетины 262 2
Поляки 660 2
Русские 1 490 715 11 241
Таджики 2 939 6
Татары 990 702 4 786
Турки 470 2
Туркмены 701 2
Удмурты 22 625 5
Узбеки 5 145 33
Уйгуры 77 1
Украинцы 55 249 1 430
Чеченцы 1 195 12
Чуваши 117317 271
Эвенки 7 1
Эстонцы 301 31
Не указавшие 4 366 2национальность
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Этнический состав и численность населения РБ
и г. Дюртюли по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:
Хзербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Буряты
Г рузины
Евреи
Кабардинцы
Казахи
Калмыки
Карачаевцы
Киргизы
Коми
Коми-пермяки 
Корейцы 
Кубинцы 
.Литовцы 
Марийцы 
Молдаване 
Мордва 
Немцы 
Поляки 
Русские 
Сербы 
Таджики 
Татары 

Кряшены 
Туркмены 
Удмурты 
Узбеки 
Украинцы 
Финны 
Чеченцы 
Чуваши 
Эстонцы 
Не указавшие 
национальность

4 104 336 29 984

5 026
8 784 

1 221 302 
17 117 

54
1 341
2 367

56
4 092

70 
81 

308 
167 
1 1 0  
722 

18 
316 

105 829
1 069 

26 020
8 250 

660 
1 490 715 

19
2 939 

990 702
4510 

701 
22 625

5 145 
55 249

76
1 195 

117317 
301

19 
12

6715
20 

1
1 1
2
1

16
2
2
1
1
1

12
1
2

480
4

23
15
3

2 908 
1

25 
19 444

3
4 

43 
35

108
1
1

68
1

4 366 1
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Этнический состав и численность населения РБ
и г. Ишимбай по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 70 195

Аварцы 239 5
Азербайджанцы 5 026 202
Арабы 94 1
Армяне 8 784 83
Башкиры 1 221 302 19 964
Белорусы 17 117 235
Болгары 451 87
Буряты 54 3
Вьетнамцы 1 204 31
Гагаузы 65 2
Греки 1 038 143
Г рузины 1 341 20
Даргинцы 258 2
Евреи 2 367 20
Казахи 4 092 43
Калмыки 70 1
Каракалпаки 49 1
Карелы 53 1
Киргизы 308 2
Коми 167 3
Коми-пермяки 110 2
Корейцы 722 12
Кумыки 136 3
Курды 178 1
Лакцы 53 9
Латыши 1 508 16
Лезгины 313 7
Литовцы 316 4
Марийцы 105 829 65
Молдаване 1 069 17
Мордва 26 020 254
Нагайбаки 40 2
Немцы 8 250 418
Осетины 262 7
Поляки 660 6
Пуштуны 124 1
Румыны 48 1
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Русские
Табасараны
Таджики
Татары
Татары крымские
Турки
Туркмены
Удмурты
Узбеки
Украинцы
Финны
Хакасы
Цыгане
Чеченцы
Чуваши
Эстонцы
Другие национальности 
Не указавшие 
национальность

1 490 715 36 257
114 1

2 939 70
990 702 10 436

32 2
470 7
701 17

22 625 26
5 145 157

55 249 760
76 7
30 2

684 6
1 195 6

117317 756
301 4
210 3

4 366 4
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Этнический состав, численность населения РБ
и г. Кумертау и подчиненных населенных

пунктов по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 69 792

Аварцы 239 5
Азербайджанцы 5 026 89
Арабы 94 1
Армяне 8 784 136
Башкиры 1 221 302 11 426
Белорусы 17 117 182
Болгары 451 6
Буряты 54 1
Венгры 36 3
Греки 1 038 7
Грузины 1 341 22
Даргинцы 258 13
Евреи 2 367 11
Кабардинцы 56 1
Казахи 4 092 139
Киргизы 308 7
Коми 167 1
Коми-пермяки 110 1
Корейцы 722 21
Курды 178 1
Латыши 1 508 7
Лезгины 313 3
Литовцы 316 2
Марийцы 105 829 52

Горные марийцы 7 1
Молдаване 1 069 9
Мордва 26 020 507
Немцы 8 250 80
Осетины 262 6
Персы 62 1
Поляки 660 21
Румыны 48 3
Русские 1 490 715 42 975
Рутульцы 10 2
Табасараны 114 4
Таджики 2 939 27
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Татары
Татары крымские
Туркмены
удмурты
узбеки
Украинцы
Хакасы
Цыгане среднеазиатские
Чеченцы
Чуваши
Чукчи
Эскимосы
Другие национальности 
Не указавшие 
национальность



Этнический состав и численность населения РБ
и г. Межгорье по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 19 082

Абхазы 89 3
Аварцы 239 1
Азербайджанцы 5 026 14
Армяне 8 784 23
Башкиры 1 221 302 4 980
Белорусы 17 117 116
Болгары 451 3
Г агаузы 65 4
Г рузины 1 341 6
Даргинцы 258 11
Евреи 2 367 1
Казахи 4 092 70
Киргизы 308 15
Коми 167 6
Коми-пермяки 110 1
Корейцы 722 7
Латыши 1 508 9
Лезгины 313 3
Марийцы 105 829 44
Молдаване 1 069 31
Мордва 26 020 62
Нагайбаки 40 5
Немцы 8 250 28
Осетины 262 1
Персы 62 1
Поляки 660 6
Русские 1 490 715 10715
Табасараны 114 4
Таджики 2 939 10
Татары 990 702 1 633

Кряшены 4510 1
Туркмены 701 2
Удмурты 22 625 25
Узбеки 5 145 35
Украинцы 55 249 598
Хакасы 30 1
Ханты 6 1
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Цыгане 684 1
Чуваши 117 317 79
Эстонцы 301 4 
Не указавшие
национальность 4 366 523
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Этнический состав, численность населения РБ
и г. Мелеуз и подчиненных населенных

пунктов по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 63 217
в том числе:

Абхазы
Аварцы
Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Болгары
Греки
Г рузины
Евреи
Ингуши
Казахи
Карелы
Коми
Коми-пермяки
Корейцы
Латыши
Лезгины
Литовцы
Марийцы

Лугово-восточные
марийцы

Молдаване
Мордва
Немцы
Осетины
Персы
Поляки
Пуштуны
Русские
Таджики
Татары
Турки
Туркмены
Удмурты
Узбеки

89 1
239 3

5 026 117
8 784 116

1 221 302 17 142
17 117 104

451 8
1 038 5
1 341 10
2 367 5

183 1
4 092 98

53 7
167 6
110 2
722 11

1 508 5
313 4
316 10

105 829 81

147 1

1 069 14
26 020 339

8 250 40
262 5

62 1
660 4
124 6

1 490 715 31 540
2 939 45

990 702 9513
470 3
701 9

22 625 12
5 145 73
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уй гу р ы 77 1
у к р а и н ц ы 5 5  2 4 9 1 0 6 2
Ц ыгане 6 8 4 6
Чеченцы 1 195 8 9
Ч уваш и 1 1 7 3 1 7 2 6 8 9
Э стон цы 301 2
Не у к а з а в ш и е

4 3 6 6 2 811а циональность
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Этнический состав, численность населения РБ
и г. Нефтекамск и подчиненных населенных

пунктов по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 129 740

Аварцы 239 10
Адыгейцы 18 1
Азербайджанцы 5 026 98
Арабы 94 5
Армяне 8 784 212
Балкарцы 16 2
Башкиры 1 221 302 36 033
Белорусы 17 117 194
Болгары 451 6
Венгры 36 4
Вьетнамцы 1 204 26
Г агаузы 65 5
Греки 1 038 4
Грузины 1 341 41
Даргинцы 258 6
Евреи 2 367 14
Испанцы 10 1
Казахи 4 092 47
Карачаевцы 81 1
Киргизы 308 9
Китайцы 96 6
Коми 167 3
Коми-пермяки 110 6
Корейцы 722 23
Кубинцы 18 1
Кумыки 136 1
Курды 178 2
Латыши 1 508 24
Лезгины 313 7
Литовцы 316 12
Марийцы 105 829 12 173
Молдаване 1 069 25
Мордва 26 020 159

Мордва-эрзя 39 1
Немцы 8 250 188
Осетины 262 7
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Персы
Поляки
румыны
русские
Сербы
Таджики
Талыши
Татары

Кряшены 
Татары крымские 
Турки 
Туркмены 
Удмурты 
Узбеки 
Украинцы 
Хакасы 
Ханты 
Цыгане 
Черкесы 
Чеченцы 
Чуваши 
Шорцы 
Эстонцы
Другие национальности

62 2
660 26

48 1
1 490 715 37 773

19 2
2 939 39

13 5
990 702 39 606

4510 12
32 2

470 29
701 9

22 625 1 493
5 145 98

55 249 847
30 2

6 2
684 1

22 1
1 195 15

117317 421
10 1

301 4
210 5
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Этнический состав и численность населения РБ
и г. Октябрьский по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 108 647

Абхазы 89 4
Аварцы 239 12
Азербайджанцы 5 026 126
Арабы 94 1
Армяне 8 784 462
Ассирийцы 33 2
Башкиры 1 221 302 14 235
Белорусы 17 117 273
Болгары 451 4
Буряты 54 3
Венгры 36 1
Вепсы 5 1
Вьетнамцы 1 204 65
Г агаузы 65 1
Греки 1 038 20
Г рузины 1 341 39
Даргинцы 258 3
Евреи 2 367 20
Езиды 577 9
Ингуши 183 4
Испанцы 10 1
Казахи 4 092 59
Калмыки 70 2
Карачаевцы 81 2
Карелы 53 4
Киргизы 308 29
Китайцы 96 2
Коми 167 10
Корейцы 722 10
Кубинцы 18 1
Кумыки 136 1
Курды 178 2
Лакцы 53 4
Латыши 1 508 19
Лезгины 313 28
Литовцы 316 6
Марийцы 105 829 1 342
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^олдаване 1 069 59
\1орДва 26 020 1 069

Мордва-эрзя 39 1
Нагайбаки 40 2
Немцы 8 250 1 152
Осетины 262 8
Персы 62 4
Поляки 660 33
Пуштуны 124 13
Румыны 48 7
Русские 1 490 715 44 382
Сербы 19 3
Табасараны 114 3
Таджики 2 939 272
Татары 990 702 40 306

Кряшены 4510 51
Татары крымские 32 1
Турки 470 20
Туркмены 701 24
Удмурты 22 625 233
Узбеки 5 145 208
Уйгуры 77 8
Украинцы 55 249 1 807
Финны 76 4
Цыгане 684 50
Чехи 24 7
Чеченцы 1 195 6
Чуваши 117317 2 105
Эвенки 7 1
Эстонцы 301 9
Не указавшие 4 366 44национальность
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Этнический состав и численность населения РБ
и г. Салават по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 158 600

Абхазы 89 4
Аварцы 239 7
Адыгейцы 18 1
Азербайджанцы 5 026 131
Арабы 94 2
Армяне 8 784 267
Ассирийцы 33 1
Башкиры 1 221 302 28 062
Белорусы 17 117 637
Бесермяне 2 1
Болгары 451 44
Буряты 54 2
Венгры 36 1
Вьетнамцы 1 204 7
Г агаузы 65 4
Греки 1 038 44
Г рузины 1 341 67
Даргинцы 258 3
Дунгане 7 6
Евреи 2 367 49
Езиды 577 6
Ингуши 183 14
Испанцы 10 1
Кабардинцы 56 3
Казахи 4 092 167
Калмыки 70 25
Каракалпаки 49 2
Карачаевцы 81 11
Карелы 53 7
Киргизы 308 8
Китайцы 96 8
Коми 167 2
Коми-пермяки 110 4
Корейцы 722 28
Кубинцы 18 1
Кумыки 136 7
Курды 178 1
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Дакцы
Латыши
Лезгины
Литовцы
Марийцы

Горные марийцы 
Лугово-восточные 
марийцы 

Молдаване 
Монголы 
Мордва

Мордва-мокша
Нагайбаки
Немцы
Осетины
Персы
Поляки
Пуштуны
Румыны
Русские
Сербы
Словаки
Табасараны
Таджики
Татары
Татары крымские
Турки
Туркмены
Удмурты
Узбеки
Уйгуры
Украинцы
Финны
Хакасы
Цыгане
Черкесы
Чеченцы
Чуванцы
Чуваши
Эвенки
Эстонцы
Якуты (Саха)
Другие национальности 
Не указавшие 
национальность

53 4
1 508 54

313 12
316 51

105 829 394
7 1

147 4

1 069 50
10 1

26 020 1 260
23 1
40 1

8 250 335
262 17

62 3
660 42
124 5
48 3

1 490 715 87 266
19 1
4 1

114 4
2 939 116

990 702 32 214
32 2

470 2
701 39

22 625 61
5 145 226

77 1
55 249 3 069

76 5
30 1

684 26
22 2

1 195 34
1 1

117317 3 481
7 1

301 12
34 2

210 16

4 366 150
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Этнический состав и численность населения РБ
и г. Сибай по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 60 144

Аварцы 239 4
Азербайджанцы 5 026 95
Армяне 8 784 75
Ассирийцы 33 1
Башкиры 1 221 302 29 315
Белорусы 17 117 123
Болгары 451 4
Венгры 36 4
Вьетнамцы 1 204 4
Греки 1 038 2
Грузины 1 341 9
Даргинцы 258 14
Евреи 2 367 4
Езиды 577 73
Ингуши 183 4
Кабардинцы 56 4
Казахи 4 092 132
Карелы 53 1
Киргизы 308 9
Китайцы 96 1
Коми 167 6
Коми-пермяки 110 4
Корейцы 722 45
Кумыки 136 2
Курды 178 76
Лакцы 53 1
Латыши 1 508 6
Лезгины 313 1
Литовцы 316 2
Марийцы 105 829 72
Молдаване 1 069 11
Монголы 10 2
Мордва 26 020 139
Нагайбаки 40 8
Немцы 8 250 55
Поляки 660 9
Русские 1 490 715 23 282



Табасараны 114 2
Таджики 2 939 38
Татары 990 702 5 357

Кряшены 4510 1
Татары крымские 32 2
Турки 470 27
Туркмены 701 9
Удмурты 22 625 29
Узбеки 5 145 86
Уйгуры 77 1
Украинцы 55 249 583
Хакасы 30 3
Цыгане 684 72
Черкесы 22 1
Чеченцы 1 195 27
Чуваши 117317 306
Эвенки 7 1
Якуты (Саха) 34 1
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Этнический состав и численность населения РБ
и г. Стерлитамак по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 26 4362
в том числе:

Абазины 5 2
Абхазы 89 3
Аварцы 239 32
Адыгейцы 18 2
Азербайджанцы 5 026 649
Арабы 94 9
Армяне 8 784 560
Ассирийцы 33 2
Балкарцы 16 1
Башкиры 1 221 302 41 208
Белорусы 17 117 621
Болгары 451 32
Буряты 54 6
Венгры 36 3
Вепсы 5 1
Вьетнамцы 1 204 131
Гагаузы 65 1
Греки 1 038 53
Г рузины 1 341 143
Даргинцы 258 56
Евреи 2 367 79
Езиды 577 24
Ингуши 183 5
Испанцы 10 1
Ительмены 4 1
Кабардинцы 56 3
Казахи 4 092 201
Каракалпаки 49 4
Карачаевцы 81 3
Карелы 53 4
Киргизы 308 25
Китайцы 96 1
Коми 167 30
Коми-пермяки 110 17
Корейцы 722 50
Кумыки 136 25
Курды 178 1
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Лакцы
Латыши
Лезгины
Литовцы
Марийцы

Лугово-восточные
марийцы

Молдаване
Мордва

Мордва-эрзя 
Нагайбаки 
Немцы 
Ненцы 
Ногайцы 
Осетины 
Персы 
Поляки 
Румыны  
Русские 
Табасараны 
Таджики 
Татары 

Кряшены 
Татары крымские 
Тувинцы 
Турки 
Туркмены 
Удмурты 
Узбеки 
Уйгуры 
Украинцы 
Финны 
Цыгане 
Черкесы 
Чехи 
Чеченцы 
Чуваши 
Эстонцы 
Якуты (Саха)
Другие национальности 
Не указавшие 
национальность

53 6
1 508 84

313 27
316 32

105 829 541
147 15

1 069 67
26 020 4 964

39 8
40 1

8 250 692
4 2

30 1
262 21

62 3
660 34

48 2
1 490 715 131 479

114 11
2 939 179

990 702 60 779
4510 2

32 3
9 3

470 32
701 61

22 625 НО
5 145 345

77 2
55 249 6 661

76 8
684 122

22 1
24 1

1 195 12
117317 13 997

301 41
34 3

210 13

4 366 33
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Этнический состав, численность населения РБ
и г. Туймазы и подчиненных населенных

пунктов по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 98 544
в том числе:

Азербайджанцы
Армяне
Балкарцы
Башкиры
Белорусы
Болгары
Вьетнамцы
Гагаузы
Греки
Г рузины
Даргинцы
Евреи
Кабардинцы
Казахи
Калмыки
Каракалпаки
Карачаевцы
Карелы
Киргизы
Коми
Коми-пермяки
Корейцы
Курды
Лакцы
Латыши
Лезгины
Литовцы
Марийцы

Лугово-восточные
марийцы

Молдаване
Мордва
Немцы
Осетины
Персы
Поляки

5 026 147
8 784 179

16 4
1 221 302 24 894

17 117 178
451 2

1 204 31
65 2

1 038 3
1 341 28

258 7
2 367 9

56 1
4 092 73

70 2
49 2
81 5
53 1

308 20
167 5
110 7
722 9
178 1
53 3

1 508 5
313 11
316 9

105 829 1 603

147 7

1 069 24
26 020 331

8 250 389
262 11

62 1
660 12
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Русские
Рутульцы
Табасараны
Таджики
Татары

Кряшены 
Турки 
Туркмены 
Удмурты 
Узбеки 
Уйгуры 
Украинцы 
Финны 
Хакасы 
Цыгане 
Чехи 
Чеченцы 
Чуваши 
Эстонцы 
Якуты (Саха)
Другие национальности 
Не указавшие 
национальность

490 715 27 310
10 3

114 7
2 939 51

990 702 40 225
4510 10

470 2
701 13

22 625 44
5 145 137

77 12
55 249 918

76 1
30 3

684 1
24 1

1 195 7
117317 1 787

301 4
34 2

210 4

4 366 3
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Этнический состав, численность населения РБ
и г. Уфы и подчиненных населенных пунктов по переписи 2002 г.

Вс
ег

о

г. 
У

ф
а

районы  г. Уфы

Д
ем

ск
ий

К
ал

ин
ин

ск
ий

К
ир

ов
ск

ий

Л
ен

и
нс

ки
й

О
кт

яб
рь

ск
и

й

О
рд

ж
он

и-
ки

дз
ев

ск
и

й

С
ов

ет
ск

и
й

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Все население 4 104 336 1 049 479 53 002 198 046 143 316 70 691 232 839 178 996 172 589
в том числе:

Абхазы 89 64 1 4 14 1 10 12 22
Аварцы 239 107 1 15 6 17 17 35 16
Агулы 6 5 1 3 1
Адыгейцы 18 8 1 4 1 2
Азербайджанцы 5 026 2 075 69 279 288 142 503 424 370
Алтайцы 5 3 1 1 1
Американцы 9 9 2 1 3 1 2
Англичане 3 2 2
Арабы 94 67 11 15 1 3 13 24
Армяне 8 784 2 822 98 646 408 280 520 449 421
Ассирийцы 33 27 1 7 1 6 3 9
Балкарцы 16 8 3 1 1 3

! I з ! 1 . . . 1 * ’1 *’ ... ' "
Башкиры 1 221 302 154 928 5 187 26 922 24 888 9 342 33 384 26 994 28 211

Белорусы 17 117 5 556 213 1 540 542 228 1 126 1 162 745

Болгары 451 188 5 40 23 9 34 54 23

Буряты 54 14 5
1

2 4
о

3

Венгры 36 7
1

4
1

2
Вепсы 5 2

122Вьетнамцы 1 204 879 133 70 63 126 192 173
Гагаузы 65 15 1 2 1 6 2 3

Греки 1 038 664 4 184 42 15 103 260 56

Г рузины 1 341 548 19 103 43 51 116 121 95

Аджарцы 1 1 1
1 1Мегрелы 3 3 1

47Даргинцы 258 87 1 2 И 7 12 7
1Кубачинцы 1 1

430 302Евреи 2 367 2 082 28 190 373 149 610
1Евреи горские 5 5 1 2 1

45 38Езиды 577 132 34 1 14
1Ижорцы 1 1

19 15 22Ингуши 183 120 2 3 36 23
Индийцы 14 14 2 1 8 3
хиндиязычные

1 о
Испанцы 10 6 3

1
А

Итальянцы 2 1
Кабардинцы 56 24 4 2 3 4 9 2

Казахи 4 092 501 18 83 87 52 91 106 64

Калмыки 70 23 4 3 1 5 6 4



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Караимы 4 4 3 1
Каракалпаки 49 9 1 3 1 1 1 2
Карачаевцы 81 33 1 8 10 2 12
Карелы 53 16 3 3 3 3 2 2
Киргизы 308 59 8 5 18 8 15 5
Китайцы 96 58 2 7 22 20 7
Коми 167 47 3 8 3 1 10 15 7
Коми-пермяки 110 23 5 1 1 7 5 4
Корейцы 722 272 28 42 31 27 65 35 44
Коряки 4 2 1 1
Кубинцы 18 8 2 1 4 1
Кумыки 136 50 2 2 7 13 9 11 6
Курды 178 41 5 2 13 7 13 1
Лакцы 53 15 1 4 1 3 4 2
Латыши 1508 541 13 96 68 28 116 110 110
Лезгины 313 140 2 42 9 21 33 17 16
Литовцы 316 100 4 20 7 15 24 21 9
Манси 9
Марийцы 105 829 9616 214 2 647 625 330 1 983 2 900 917

Горные марийцы 7 3 1 2
Лугово-
восточные 147 35 22 5 6 1 1
марийцы

Молдаване 1069 385 29 59 96 22 55 75 49
Монголы 10 6 2 2 2
Мордва 26 020 3 975 395 705 636 235 787 615 602

/ / / - Т з" 1 > 1 5 1 а \ ' \ '■> \
Мордва-мокша 23 1 1
Мордва-эрзя 39 14 2 2 2 5 3

Нагайбаки 40 4 3 1
Нанайцы 10 7 1 4 1 1
Немцы 8 250 2219 77 422 212 81 578 550 299
Ненцы 4 1 1
Нивхи 1 1 1
Ногайцы 30 13 1 4 1 7
Орочи 2 1 1
Осетины 262 98 3 17 13 13 24 15 13

Осетины-иронцы 1 1 1
Персы 62 20 8 2 1 4 2 3
Поляки 660 278 И 51 37 24 54 44 57
Пуштуны 124 90 1 3 11 3 48 3 21
Румыны 48 10 2 1 2 5
Русины 1 1 1
Русские 1 490 715 530 136 31 389 111 161 65 394 31 830 113 120 92 988 84 254

Поморы 2 1 1
Рутульцы 10 2 2
Сербы 19 11 1 2 1 1 6
Словаки 4 2 1 1
Табасараны 114 41 4 5 7 8 9 8
Таджики 2 939 873 35 129 128 84 182 160 155
Тазы 4 4 4
Талы ши 13 6 4 2

4̂
СО



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Татары 990 702 294 399 12 898 44 320 44 774 25 456 71 761 45 475 49715

Кряшены 4510 67 9 6 3 28 4 17
Татары 1 1 1
сибирские 1 1

Татары крымские 32 11 1 9 1
Тувинцы 9 2 2
Турки 470 285 5 9 38 21 87 51 74
Туркмены 701 153 12 18 18 5 54 42 4
Удмурты 22 625 811 40 184 76 33 174 200 104
Удэгейцы 1
Узбеки 5 145 983 29 155 121 133 233 193 119
Уйгуры 77 28 4 7 5 6 6
Украинцы 55 249 17 772 1 443 2 954 2 281 1 087 3910 2 889 3 208
Финны 76 34 1 7 2 10 5 9
Французы 4 4 3 1
Хакасы 30 8 3 1 1 3
Ханты 6 3 1 2
Цахуры 11 6 5 1
Цыгане 684 191 54 61 19 23 20' 14

Цыгане 46 4 4среднеазиатские
Черкесы 22 13 3 1 3 4 2
Чехи 24 10 2 1 1 4 2
Чеченцы 1 195 530 4 56 130 20 182 581 80
Чуванцы 1
Чуваилл И 13П 10 586 513 2370 1 3?7 595 2 252 1 785 1504

/ / / “ 1 з 1 ' 1 - "1 Ь 1 \ У
Чукчи И 7 2 4 1
Шорцы 10 1 1
Эвенки 7 3 1 2
Эвены 2 2 2
Энцы 1 1 1
Эстонцы 301 108 2 15 10 6 30 25 20
Якуты (Саха) 34 14 5 3 4 2
Японцы 5 5 1 1 3
Другие 210 130 4 14 14 15 14 37 32национальности
Не указавшие 4 366 3 163 52 2 277 190 55 167 304 118национальность



Этнический состав и численность населения РБ
и г. Учалы по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 40 145
в том числе:

Аварцы
Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Болгары
Буряты
Греки
Г рузины
Даргинцы
Евреи
Казахи
Калмыки
Китайцы
Коми
Коми-пермяки
Корейцы
Кубинцы
Кумыки
Латыши
Лезгины
Литовцы
Марийцы

Лугово-восточные 
марийцы 

Молдаване 
Мордва 
Немцы 
Осетины 
Поляки 
Русские 
Таджики 
Талы ши 
Татары 
Турки 
Туркмены 
Удмурты

2 3 9 4
5 0 2 6 6 6
8  7 8 4 3 6

1 221 3 0 2 21 5 3 5
17 117 9 5

451 1
5 4 2

1 0 3 8 1
1 341 2 0

2 5 8 1
2 3 6 7 3
4 0 9 2 61

7 0 1
9 6 1

167 1
110 1
7 2 2 5

18 2
136 1

1 5 0 8 3
3 1 3 1
3 1 6 4

105 8 2 9 4 0

147 6

1 0 6 9 11
2 6  0 2 0 41

8  2 5 0 7 2
2 6 2 1
6 6 0 10

1 4 9 0  7 1 5 И  3 1 8
2  9 3 9 10

13 1
9 9 0  7 0 2 6  3 3 4

4 7 0 1
701 5

2 2  6 2 5 2 6

52



53

Узбеки 5 145 36
Украинцы 55 249 263
Финны 76 1
Хакасы 30 2
Чеченцы 1 195 23
Чуваши 117 317 100
Якуты (Саха) 34 3
Не указавшие ^ 266 2 
национальность



Этнический состав и численность населения РБ
и г. Янаул по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 27 909
в том числе:

Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Вьетнамцы
Греки
Даргинцы
Евреи
Казахи
Киргизы
Коми-пермяки
Корейцы
Курды
Латыши
Марийцы

Лугово-восточные 
марийцы 

Молдаване 
Мордва 
Немцы 
Осетины 
Русские 
Таджики 
Татары 
Туркмены 
Удмурты 
Узбеки 
Уйгуры 
Украинцы 
Цыгане 
Чуваши 
Эстонцы 
Не указавшие 
национальность

5 026 33
8 784 75

1 221 302 11 990
17 117 27

1 204 6
1 038 3

258 1
2 367 1
4 092 13

308 3
110 1
722 1
178 1

1 508 1
105 829 1 059

147 1

1 069 11
26 020 12

8 250 20
262 1

1 490 715 4 627
2 939 19

990 702 7 760
701 7

22 625 2 067
5 145 32

77 1
55 249 71

684 7
117317 55

301 1

4 366 3
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Этнический состав и численность населения РБ
и Абзелиловского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 43 262
в том числе:

Адыгейцы
Азербайджанцы
Арабы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Болгары
Греки
Г рузины
Казахи
Каракалпаки
Киргизы
Кумыки
Лезгины
Марийцы

Лугово-восточные 
марийцы 

Молдаване 
Мордва 
Нагайбаки 
Немцы 
Ногайцы 
Персы 
Пуштуны 
Румыны 
Русские 
Таджики 
Татары 
Туркмены 
Удмурты 
Узбеки 
Украинцы 
Цыгане 
Чеченцы 
Чуваши 
Эстонцы 
Не указавшие 
национальность

18 1
5  0 2 6 5

9 4 1
8  7 8 4 5

1 221  3 0 2 3 8  061
17 117 2 6

451 3
1 0 3 8 1
1 341 5
4 0 9 2 4 5

4 9 1
3 0 8 9
136 4
3 1 3 1

10 5  8 2 9 2 9

147 1

1 0 6 9 6
2 6  0 2 0 6 5

4 0 3
8  2 5 0 6 7

3 0 1
6 2 1

124 1
4 8 3

1 4 9 0  7 1 5 3 6 3 4
2  9 3 9 16

9 9 0  7 0 2 1 0 2 5
701 6

2 2  6 2 5 15
5  145 31

5 5  2 4 9 128
6 8 4 6

1 195 6
1 1 7 3 1 7 41

301 5

4 3 6 6 5
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Этнический состав и численность населения РБ
и Альшеевского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 48 398
в том числе:

Азербайджанцы 5 026 39
Арабы 94 2
Армяне 8 784 66
Башкиры 1 221 302 17 930
Белорусы 17 117 70
Греки 1 038 3
Г рузины 1 341 18
Евреи 2 367 2
Езиды 577 15
Ительмены 4 1
Казахи 4 092 72
Каракалпаки 49 2
Киргизы 308 3
Китайцы 96 1
Корейцы 722 1
Кубинцы 18 1
Курды 178 12
Лезгины 313 4
Литовцы 316 1
Манси 9 1
Марийцы 105 829 28
Молдаване 1 069 11
Мордва 26 020 159
Немцы 8 250 116
Осетины 262 3
Поляки 660 1
Русские 1 490 715 10 661
Таджики 2 939 42
Татары 990 702 16 290
Татары крымские 32 1
Туркмены 701 8
Удмурты 22 625 13
Узбеки 5 145 69
Украинцы 55 249 1 774
Финны 76 1
Цыгане 684 2
Чуваши 117317 952
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Эстонцы
Не указавшие
национальность

301 19

4 3 6 6  4



Этнический состав и численность населения РБ
и Архангельского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 20 165

Азербайджанцы 5  0 2 6 12
Армяне 8  7 8 4 19
Башкиры 1 221  3 0 2 9  2 7 6
Белорусы 17 117 174
Греки 1 0 3 8 1
Грузины 1 341 И
Казахи 4 0 9 2 19
Каракалпаки 4 9 2
Лакцы 5 3 2
Латыши 1 5 0 8 3 6 9
Марийцы 105  8 2 9 14
Молдаване 1 0 6 9 8
Мордва 2 6  0 2 0 14
Немцы 8  2 5 0 7
Русские 1 4 9 0  7 1 5 7 7 1 1
Таджики 2  9 3 9 4
Татары 9 9 0  7 0 2 1 8 6 0
Турки 4 7 0 1
Туркмены 7 01 5
Удмурты 2 2  6 2 5 4
Узбеки 5  145 3 4
Украинцы 5 5  2 4 9 6 6
Чеченцы 1 195 1
Чуваши 1 1 7 3 1 7 5 4 9
Эстонцы 301 2
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Этнический состав и численность населения РБ
и Аскинского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 23 928

Азербайджанцы 5 026 5
Армяне 8 784 21
Башкиры 1 221 302 16 959
Белорусы 17 117 17
Г рузины 1 341 2
Ингуши 183 2
Казахи 4 092 16
Киргизы 308 2
Корейцы 722 3
Лезгины 313 1
Марийцы 105 829 111
Молдаване 1 069 3
Мордва 26 020 2
Немцы 8 250 1
Поляки 660 1
Русские 1 490 715 2 482
Таджики 2 939 4
Татары 990 702 4212
Туркмены 701 1
Удмурты 22 625 27
Узбеки 5 145 18
Украинцы 55 249 15
Чеченцы 1 195 11
Чуваши 117317 12
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Этнический состав и численность населения РБ
и Аургазинского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 38 996
в том числе:
Аварцы 239 3
Азербайджанцы 5 026 7
Армяне 8 784 81
Башкиры 1 221 302 6 748
Белорусы 17 117 15
Болгары 451 2
Буряты 54 3
Грузины 1 341 12
Езиды 577 13
Казахи 4 092 17
Карачаевцы 81 2
Кумыки 136 2
Курды 178 6
Латыши 1 508 1
Лезгины 313 4
Марийцы 105 829 31
Молдаване 1 069 3
Мордва 26 020 458

Мордва-эрзя 39 3
Немцы 8 250 7
Осетины 262 7
Персы 62 3
Поляки 660 1
Пуштуны 124 7
Русские 1 490 715 2 257
Таджики 2 939 34
Татары 990 702 16 886
Турки 470 1
Туркмены 701 3
Удмурты 22 625 1
Узбеки 5 145 37
Уйгуры 77 1
Украинцы 55 249 586
Хакасы 30 1
Чеченцы 1 195 1
Чуваши 117317 11 740
Якуты (Саха) 34 1
Не указавшие 4 366 14национальность
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Этнический состав и численность населения РБ
и Баймакского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 44 214
в том числе:

Адыгейцы 18 4
Азербайджанцы 5 026 4
Армяне 8 784 26
Башкиры 1 221 302 38 795
Белорусы 17 117 8
Венгры 36 2
Вьетнамцы 1 204 1
Даргинцы 258 3
Казахи 4 092 107
Каракалпаки 49 6
Киргизы 308 5
Коми 167 1
Кумыки 136 2
Марийцы 105 829 26
Молдаване 1 069 2
Мордва 26 020 45
Немцы 8 250 18
Осетины 262 2
Поляки 660 2
Русские 1 490 715 3 714
Таджики 2 939 9
Татары 990 702 1 241

Кряшены 4 510 1
Татары крымские 32 1
Туркмены 701 12
Удмурты 22 625 10
Узбеки 5145 21
Украинцы 55 249 44
Цыгане 684 11
Чеченцы 1 195 5
Чуваши 117 317 86
Эскимосы 3 1
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Этнический состав и численность населения РБ
и Бакалинского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 32 327

Азербайджанцы 5 026 4
Армяне 8 784 40
Башкиры 1 221 302 6 276
Белорусы 17 117 20
Греки 1 038 2
Г рузины 1 341 3
Казахи 4 092 23
Каракалпаки 49 1
Коми 167 1
Корейцы 722 3
Марийцы 105 829 928
Молдаване 1 069 4
Мордва 26 020 166
Немцы 8 250 13
Осетины 262 1
Поляки 660 1
Русские 1 490 715 6 889
Таджики 2 939 2
Татары 990 702 16710

Кряшены 4 510 4 332
Туркмены 701 6
Удмурты 22 625 6
Узбеки 5 145 80
Украинцы 55 249 99
Чуваши 117317 1 049
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Этнический состав и численность населения РБ
и Балтачевского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 24 695

Аварцы 239 1
Азербайджанцы 5 026 2
Армяне 8  784 5
Башкиры 1 221 302 17 297
Белорусы 17 117 6
Даргинцы 258 1
Казахи 4 092 14
Каракалпаки 49 1
Корейцы 722 1
Литовцы 316 1
Марийцы 105 829 2 691
Осетины 262 3
Персы 62 1
Поляки 660 4
Румыны 48 1
Русские 1 490 715 486
Таджики 2 939 2
Татары 990 702 3 636
Туркмены 701 2
Удмурты 22 625 515
Узбеки 5 145 1 1
Украинцы 55 249 9
Чуваши 117317 2
Не указавшие 
национальность 4 366 3
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Этнический состав и численность населения РБ
и Белебеевского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 17 360

Абхазы 89 2
Аварцы 239 1
Азербайджанцы 5 026 24
Армяне 8  784 8 6
Башкиры 1 221 302 2314
Белорусы 17 117 42
Болгары 451 1
Буряты 54 1
Венгры 36 1
Г рузины 1 341 1
Ингуши 183 1
Казахи 4 092 17
Каракалпаки 49 2
Киргизы 308 1
Коми 167 1
Корейцы 722 4
Литовцы 316 3
Марийцы 105 829 425
Молдаване 1 069 9
Мордва 26 0 2 0 164
Немцы 8  250 2 0
Осетины 262 1
Поляки 660 8
Русские 1 490 715 6  788
Таджики 2 939 28
Татары 990 702 3 306
Турки 470 2
Туркмены 701 13
Удмурты 22 625 13
Узбеки 5 145 51
Украинцы 55 249 376
Цыгане 684 14
Чеченцы 1 195 3
Чуваши 117 317 3 637
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Этнический состав и численность населения РБ
и Белокатайского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Болгары
Венгры
Гагаузы
Греки
Грузины
Казахи
Манси
Марийцы

Горные марийцы 
Молдаване 
Монголы 
Мордва 
Немцы 
Осетины 
Поляки 
Русские 
Таджики 
Татары 
Туркмены 
Удмурты 
Узбеки 
Украинцы 
Цыгане 
Чеченцы 
Чуваши
Другие национальности 
Не указавшие 
национальность

4 104 336 22 623

5 026 13
8 784 10

1 221 302 9 836
17 117 21

451 3
36 1
65 5

1 038 1
1 341 17
4 092 16

9 2
105 829 16

7 1
1 069 1

10 1
26 020 10

8 250 19
262 1
660 1

1 490 715 11 346
2 939 6

990 702 1 124
701 8

22 625 11
5 145 18

55 249 82
684 1

1 195 15
117317 36

210 1

4 366 1
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Этнический состав и численность населения РБ
и Белорецкого района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 29 087
в том числе:

Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Венгры
Грузины
Кабардинцы
Казахи
Коми
Коми-пермяки
Корейцы
Латыши
Марийцы

Лугово-восточные 
марийцы 

Молдаване 
Мордва 
Немцы 
Осетины 
Русские 
Рутульцы 
Табасараны 
Таджики 
Татары 
Турки 
Туркмены 
Удмурты 
Узбеки 
Украинцы 
Финны 
Цыгане 
Чеченцы 
Чуваши 
Якуты (Саха)
Не указавшие 
национальность

5 026 4
8 784 13

1 221 302 18 292
17 117 18

36 2
1 341 1

56 1
4 092 14

167 4
110 2
722 4

1 508 17
105 829 40

147 1

1 069 16
26 020 29

8 250 9
262 1

1 490 715 9 344
10 2

114 6
2 939 8

990 702 1 042
470 2
701 4

22 625 22
5 145 20

55 249 77
76 1

684 5
1 195 7

117317 71
34 1

4 366 8
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Этнический состав и численность населения РБ
и Бижбулякского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

Аварцы
Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Г рузины
Ингуши
Казахи
Каракалпаки
Латыши
Литовцы
Марийцы
Молдаване
Мордва
Нанайцы
Немцы
Поляки
Русские
Таджики
Татары
Туркмены
Удмурты
Узбеки
Украинцы
Чуваши
Другие национальности

4 104 336 27 999

239 1
5 026 15
8  784 16

1 221 302 6  009
17 117 50

1 341 8
183 2

4 092 19
49 3

1 508 1
316 4

105 829 17
1 069 1

26 0 2 0 1 2 0 2
1 0 1

8  250 6
660 1

1 490 715 3 095
2 939 2 2

990 702 7 374
701 3

22 625 4
5 145 26

55 249 114
117317 10 004

2 1 0 1
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Этнический состав и численность населения РБ
и Бирского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 19 883
в том числе:

Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Греки
Грузины
Даргинцы
Евреи
Казахи
Коми
Лакцы
Латыши
Марийцы

Лугово-восточные
марийцы

Мордва
Немцы
Поляки
Русские
Таджики
Татары

Кряшены 
Турки 
Туркмены 
Удмурты 
Узбеки 
Украинцы 
Цыгане 
Чуваши 
Шорцы 
Не указавшие 
национальность

5 026 3
8 784 37

1 221 302 2 665
17 117 30

1 038 1
1 341 1

258 1
2 367 1
4 092 15

167 1
53 1

1 508 1
105 829 6 823

147 1

26 020 10
8 250 17

660 5
1 490 715 8 722

2 939 3
990 702 1 360

4510 1
470 1
701 1

22 625 7
5 145 10

55 249 99
684 2

117317 33
10 1

4 366 32
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Этнический состав и численность населения РБ
и Благоварского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 25 770
в том числе:

Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Гагаузы
Греки
Г рузины
Кабардинцы
Казахи
Каракалпаки
Корейцы
Латыши
Лезгины
Литовцы
Марийцы
Молдаване
Мордва
Немцы
Осетины
Поляки
Русские
Селькупы
Словаки
Таджики
Татары

Кряшены
Турки
Туркмены
Удмурты
Узбеки
Украинцы
Чехи
Чуваши
Другие национальности

5 026 24
8 784 93

1 221 302 12 472
17 117 42

65 3
1 038 2
1 341 25

56 1
4 092 42

49 1
722 1

1 508 3
313 2
316 1

105 829 120
1 069 9

26 020 31
8 250 616

262 6
660 3

1 490 715 5 108
3 1
4 1

2 939 37
990 702 5 955

4510 1
470 1
701 2

22 625 12
5 145 58

55 249 995
24 1

117 317 100
210 2
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Этнический состав и численность населения РБ
и Благовещенского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 15 861
в том числе:

Азербайджанцы 5 026 5
Армяне 8  784 40
Башкиры 1 221 302 3 132
Белорусы 17 117 16
Болгары 451 2
Греки 1 038 2
Грузины 1 341 6
Казахи 4 092 17
Киргизы 308 1
Коми-пермяки 1 1 0 1
Корейцы 722 1
Латыши 1 508 4
Марийцы 105 829 1 825
Молдаване 1 069 2
Мордва 26 0 2 0 25
Немцы 8  250 3
Поляки 660 2
Русские 1 490 715 8  902
Таджики 2 939 8
Татары 990 702 1 643
Туркмены 701 1
Удмурты 22 625 2 1
Узбеки 5 145 36
Украинцы 55 249 ИЗ
Чуваши 117317 52
Не указавшие 4 366 1национальность
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Этнический состав и численность населения РБ
и Буздякского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 31 178

Адыгейцы 18 1
Азербайджанцы 5 026 1 0
Армяне 8  784 33
Башкиры 1 221 302 12 528
Белорусы 17 117 17
Буряты 54 1
Г рузины 1 341 2
Даргинцы 258 1
Езиды 577 14
Казахи 4 092 27
Коми 167 2
Литовцы 316 2
Марийцы 105 829 70
Молдаване 1 069 6
Мордва 26 0 2 0 15
Немцы 8  250 43
Ногайцы 30 3
Осетины 262 2
Персы 62 2
Поляки 660 1
Русские 1 490 715 2218
Табасараны 114 1
Таджики 2 939 9
Татары 990 702 15 833

Кряшены 4510 4
Турки 470 4
Туркмены 701 7
Удмурты 22 625 2
Узбеки 5 145 60
Украинцы 55 249 149
Чуваши 117317 115
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Этнический состав и численность населения РБ
и Бураевского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Казахи
Каракалпаки
Киргизы
Коми-иермяки
Корейцы
Марийцы

Лугово-восточные 
марийцы 

Молдаване 
Немцы 
Русские 
Таджики 
Татары 
Туркмены 
Удмурты 
Узбеки 
Украинцы 
Чуваши 
Не указавшие 
национальность

4 104 336 28 320

5 026 3
8 784 11

1 221 302 23 045
17 117 3
4 092 17

49 1
308 11
110 1
722 5

105 829 494

147 14

1 069 1
8 250 1

1 490 715 512
2 939 5

990 702 2 689
701 1

22 625 1 472
5 145 13

55 249 18
117317 7

4 366 10
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Этнический состав и численность населения РБ
и Бурзянского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 16 839
в том числе:

Башкиры
Белорусы
Ингуши
Казахи
Марийцы

Лугово-восточные 
марийцы 

Молдаване 
Русские 
Таджики 
Татары 
Турки 
Туркмены 
Удмурты 
Узбеки 
Украинцы 
Чеченцы 
Чуваши 
Не указавшие 
национальность

1 221 302 16 277
17 117 2

183 5
4 092 1

105 829 3

147 1

1 069 1
1 490 715 354

2 939 2
990 702 159

470 3
701 1

22 625 1
5 145 5

55 249 5
1 195 1

117317 15

4 366 4
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Этнический состав и численность населения РБ
и Гафурийского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 36 761

Аварцы 239 1
Азербайджанцы 5 026 7
Армяне 8  784 104
Башкиры 1 221 302 18 325
Белорусы 17 117 15
Греки 1 038 4
Грузины 1 341 5
Даргинцы 258 1
Евреи 2 367 1
Езиды 577 56
Ингуши 183 5
Казахи 4 092 17
Карелы 53 2
Китайцы 96 1
Коми 167 1
Корейцы 722 2
Латыши 1 508 2
Лезгины 313 6
Литовцы 316 4
Марийцы 105 829 23
Молдаване 1 069 2
Мордва 26 0 2 0 31
Нагайбаки 40 1
Немцы 8  250 15
Осетины 262 2
Румыны 48 1
Русские 1 490 715 8  293
Таджики 2 939 29
Татары 990 702 6  474
Тувинцы 9 1
Турки 470 5
Туркмены 701 И
Удмурты 22 625 8
Удыгейцы 1 1
Узбеки 5 145 6 6
Украинцы 55 249 2 2 0
Чеченцы 1 195 4
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Чуваши 117 317 3 013
Другие национальности 210 1
Не указавшие ^ ^ 5 5  1 
национальность
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Этнический состав и численность населения РБ
и Давлекановского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 18 278

Азербайджанцы 5 026 13
Армяне 8  784 33
Башкиры 1 221 302 8  365
Белорусы 17 117 50
Болгары 451 1
Буряты 54 2
Казахи 4 092 31
Коми-пермяки 1 1 0 1
Корейцы 722 1
Курды 178 2
Марийцы 105 829 27
Молдаване 1 069 5
Мордва 26 0 2 0 171
Немцы 8  250 2 0 1
Осетины 262 1
Поляки 660 1
Русские 1 490 715 3 875
Таджики 2 939 36
Татары 990 702 3719
Узбеки 5 145 25
Украинцы 55 249 505
Цыгане 684 1 0
Чуваши 117317 1 191
Эстонцы 301 1 2

76



Этнический состав и численность населения РБ
и Дуванского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 32 016
в том числе:

Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Болгары
Буряты
Гагаузы
Грузины
Даргинцы
Казахи
Коми-пермяки
Латыши
Лезгины
Манси
Марийцы
Молдаване
Мордва

Мордва-мокша
Немцы
Поляки
Румыны
Русские
Рутульцы
Табасараны
Таджики
Татары
Туркмены
Удмурты
Узбеки
Украинцы
Чуваши
Шорцы
Эстонцы
Другие национальности 
Не указавшие 
национальность

5 026 42
8 784 120

1 221 302 6 457
17 117 16

451 1
54 2
65 1

1 341 8
258 1

4 092 9
110 4

1 508 1
313 3

9 1
105 829 51

1 069 4
26 020 526

23 2
8 250 12

660 1
48 1

1 490 715 20 293
10 1

114 2
2 939 4

990 702 4 249
701 5

22 625 10
5 145 21

55 249 116
117317 49

10 1
301 1
210 2

4 366 1

77



Этнический состав и численность населения РБ
и Дюртюлинского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 32 988

Азербайджанцы 5 026 3
Армяне 8  784 90
Башкиры 1 2 2 1  302 16 184
Белорусы 17 117 13
Буряты 54 1
Долганы 1 1
Казахи 4 092 16
Каракалпаки 49 1
Корейцы 722 4
Литовцы 316 2
Марийцы 105 829 3 286
Молдаване 1 069 2
Мордва 26 0 2 0 4
Немцы 8  250 7
Ногайцы 30 4
Поляки 660 2
Русские 1 490 715 1 790
Таджики 2 939 1 2
Татары 990 702 11 397
Туркмены 701 1 2
Удмурты 22 625 16
Узбеки 5 145 45
Украинцы 55 249 32
Цыгане 684 1
Черкесы 2 2 1
Чеченцы 1 195 3
Чуваши 117317 48
Не указавшие 
национальность 4 366 1 1
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Этнический состав и численность населения РБ
и Ермекеевского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 18 205
в том числе:

Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Г рузины
Казахи
Киргизы
Латыши
Марийцы

Лугово-восточные
марийцы

Молдаване
Мордва

Мордва-мокша
Немцы
Ногайцы
Поляки
Русские
Таджики
Татары
Турки
Туркмены
Удмурты
Узбеки
Уйгуры
Украинцы
Цыгане
Чуваши

5 026 18
8 784 52

1 221 302 8 428
17 117 20

1 341 6
4 092 8

308 1
1 508 2

105 829 16

147 2

1 069 4
26 020 687

23 1
8 250 20

30 1
660 3

1 490 715 1 922
2 939 И

990 702 3 699
470 1
701 2

22 625 534
5 145 48

77 1
55 249 80

684 2
117 317 2 639
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Этнический состав и численность населения РБ
и Зианчуринского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 30 091
в том числе:

Азербайджанцы 5 026 3
Армяне 8  784 64
Башкиры 1 221 302 21 516
Белорусы 17 117 10
Гагаузы 65 1
Греки 1 038 1
Грузины 1 341 3
Кабардинцы 56 2
Казахи 4 092 142
Киргизы 308 7
Коми-пермяки 110 1
Корейцы 722 2
Коряки 4 1
Лезгины 313 2
Марийцы 105 829 1
Молдаване 1 069 1
Мордва 26 020 33
Немцы 8  250 11
Осетины 262 1
Русские 1 490 715 4 671
Таджики 2 939 15
Татары 990 702 3 149
Татары крымские 32 3
Туркмены 701 4

Удмурты 22 625 1
Узбеки 5 145 30
Украинцы 55 249 78
Чеченцы 1 195 15
Чуваши 117 317 319
Эстонцы 301 3
Не указавшие ^  ̂
национальность
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Этнический состав и численность населения РБ
и Зилаирского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 18 939
в том числе:

Азербайджанцы 5 026 8
Армяне 8  784 28
Башкиры 1 221 302 10 555
Белорусы 17 117 6
Болгары 451 1
Грузины 1 341 15
Евреи 2 367 2
Казахи 4 092 1 0
Калмыки 70 1
Коми-пермяки 1 1 0 1
Литовцы 316 1
Марийцы 105 829 5
Молдаване 1 069 8
Мордва 26 0 2 0 1 1
Немцы 8  250 5
Русские 1 490 715 7 033
Таджики 2 939 23
Татары 990 702 544
Удмурты 22 625 30
Узбеки 5 145 1 2
Украинцы 55 249 59
Чеченцы 1 195 16
Чуваши 117317 563
Не указавшие 4 366 2национальность
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Этнический состав и численность населения РБ
и Иглинского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 45 392
в том числе:

Азербайджанцы 5 026 34
Армяне 8  784 185
Башкиры 1 221 302 15 177
Белорусы 17 117 6  629
Буряты 54 4
Гагаузы 65 2
Греки 1 038 1 2
Г рузины 1 341 6
Евреи 2 367 3
Езиды 577 8
Ингуши 183 4
Кабардинцы 56 2
Казахи 4 092 34
Калмыки 70 5
Карачаевцы 81 5
Карелы 53 1
Киргизы 308 2
Китайцы 96 1
Коми-пермяки 1 1 0 1
Корейцы 722 30
Коряки 4 1
Кумыки 136 2
Курды 178 1 2
Латыши 1 508 215
Лезгины 313 4
Литовцы 316 4
Марийцы 105 829 753
Молдаване 1 069 2 1
Мордва 26 0 2 0 393
Немцы 8  250 62
Осетины 262 1
Поляки 660 8
Русские 1 490 715 13 659
Таджики 2 939 65
Татары 990 702 3 394

Кряшены 4 510 1 0
Туркмены 701 1 0
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Удмурты 22 625 40
Узбеки 5 145 69
Украинцы 55 249 1 063
Финны 76 2
Цахуры 1 1 5
Цыгане 684 15

Цыгане 46 7
среднеазиатские

Чеченцы 1 195 8
Чуваши 117317 3 432
Эстонцы 301 1
Другие национальности 2 1 0 1
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Этнический состав и численность населения РБ
и Илишевского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

Азербайджанцы
Алтайцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Греки
Езиды
Казахи
Коми-пермяки
Корейцы
Марийцы

Лугово-восточные
марийцы

Молдаване
Мордва
Немцы
Русские
Таджики
Татары

Кряшены
Туркмены
Удмурты
Узбеки
Украинцы
Чуваши
Другие национальности

4 104 336 36 281

5 026 11
5 1

8 784 74
1 221 302 29 217

17 117 4
1 038 1

577 15
4 092 11

110 1
722 1

105 829 877

147 2

1 069 1
26 020 3

8 250 4
1 490 715 698

2 939 4
990 702 4 958

4510 1
701 5

22 625 309
5 145 35

55 249 33
117317 17

210 1

84



Этнический состав и численность населения РБ
и Ишимбайского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 25 610
в том числе:

Аварцы
Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Болгары
Греки
Грузины
Казахи
Киргизы
Коми
Кумыки
Латыши
Литовцы
Марийцы

Лугово-восточные
марийцы

Молдаване
Мордва

Мордва-мокша 
Немцы 
Персы 
Поляки 
Румыны 
Русские 
Таджики 
Талы ши 
Татары 
Турки 
Туркмены 
Удмурты 
Узбеки 
Украинцы 
Чеченцы 
Чуваши 
Эстонцы 
Не указавшие 
национальность

239 4
5 026 5
8 784 9

1 221 302 18 335
17 117 46

451 2
1 038 1
1 341 1
4 092 21

308 2
167 1
136 1

1 508 1
316 1

105 829 10

147 1

1 069 7
26 020 21

23 4
8 250 10

62 1
660 1

48 1
1 490 715 4 293

2 939 11
13 1

990 702 1 499
470 1
701 9

22 625 4
5 145 29

55 249 87
1 195 3

117317 1 189
301 2

4 366 1



Этнический состав и численность населения РБ
и Калтасинского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Болгары
Грузины
Казахи
Киргизы
Коми
Корейцы
Латыши
Марийцы

Лугово-восточные
марийцы

Молдаване
Мордва
Немцы
Ногайцы
Русские
Табасараны
Таджики
Татары
Удмурты
Узбеки
Украинцы
Чуваши

4 104 336 28 881

5 026 14
8 784 8

1 221 302 3216
17 117 19

451 1
1 341 3
4 092 39

308 3
167 2
722 3

1 508 1
105 829 13 166

147 3

1 069 2
26 020 14

8 250 11
30 1

1 490 715 4 926
114 2

2 939 6
990 702 4 568

22 625 2 766
5 145 19

55 249 64
117317 27
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Этнический состав и численность населения РБ
и Караидельского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 28 294

Аварцы 239 1
Азербайджанцы 5 026 8
Армяне 8  784 42
Башкиры 1 221 302 12 721
Белорусы 17 117 1 1
Болгары 451 1
Гагаузы 65 1
Греки 1 038 1
Г рузины 1 341 1
Казахи 4 092
Карелы 53 1
Коми 167 1
Корейцы 722 1
Марийцы 105 829 1 612
Молдаване 1 069 7
Мордва 26 0 2 0 4
Немцы 8  250 5
Поляки 660 3
Румыны 48 1
Русские 1 490 715 5 729
Таджики 2 939 7
Татары 990 702 8  0 0 0
Удмурты 22 625 1 2
Узбеки 5 145 25
Украинцы 55 249 51
Цыгане 684 1
Чеченцы 1 195 4
Чуваши 117317 32
Эстонцы 301 1
Другие национальности 2 1 0 2

87



Этнический состав и численность населения РБ и
Кармаскалинского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 54 585
в том числе:

Аварцы
Азербайджанцы
Арабы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Болгары
Венгры
Греки
Грузины
Даргинцы
Евреи
Езиды
Казахи
Карачаевцы
Киргизы
Коми
Корейцы
Латыши
Лезгины
Литовцы
Марийцы

Лугово-восточные
марийцы

Молдаване
Мордва

Мордва-эрзя
Нанайцы
Немцы
Осетины
Персы
Поляки
Русские
Селькупы
Табасараны
Таджики
Татары

239 1
5 026 41

94 2
8 784 171

1 221 302 23 296
17 117 54

451 1
36 1

1 038 3
1 341 14

258 1
2 367 2

577 6
4 092 15

81 1
308 4
167 1
722 8

1 508 13
313 5
316 4

105 829 51

147 5

1 069 8
26 020 586

39 6
10 1

8 250 28
262 5

62 3
660 8

1 490 715 8 767
3 2

114 2
2 939 26

990 702 15811



Туркмены 701 1 0
Удмурты 22 625 1 0
Узбеки 5 145 75
Уйгуры 77 2
Украинцы 55 249 295
Чеченцы 1 195 3
Чуваши 117317 5 238
Шорцы 1 0 5
Эстонцы 301 1
Не указавшие

4 366 А
национальность 4
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Этнический состав и численность населения РБ
и Кигинского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 19 825
в том числе:

Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Буряты
Греки
Грузины
Кабардинцы
Казахи
Киргизы
Коми
Корейцы
Литовцы
Марийцы
Мордва
Немцы
Русские
Табасараны
Таджики
Татары
Туркмены
Удмурты
Узбеки
Украинцы
Чуваши
Другие национальности 
Не указавшие 
национальность

5 026 25
8 784 51

1 221 302 8 192
17 117 8

54 1
1 038 1
1 341 9

56 1
4 092 9

308 1
167 1
722 1
316 1

105 829 36
26 020 8

8 250 12
1 490 715 1 029

114 17
2 939 10

990 702 10 306
701 1

22 625 5
5 145 37

55 249 45
117317 13

210 1

4 366 4
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Этнический состав и численность населения РБ
и Краснокамского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 27 552
в том числе:

Аварцы 239 2
Азербайджанцы 5 026 9
Армяне 8  784 63
Башкиры 1 221 302 9 6 6 8
Белорусы 17 117 2 2
Болгары 451 1
Евреи 2 367 2
Казахи 4 092 23
Карелы 53 1
Киргизы 308 4
Китайцы 96 1 0
Корейцы 722 3
Лезгины 313 3
Марийцы 105 829 7319
Молдаване 1 069 6
Мордва 26 0 2 0 9
Немцы 8  250 1 2
Русские 1 490 715 3 954
Таджики 2 939 13
Татары 990 702 6  176
Туркмены 701 3
Удмурты 22 625 105
Узбеки 5 145 32
Украинцы 55 249 81
Чуваши 117317 29
Эстонцы 301 1
Не указавшие 4 366 1национальность
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Этнический состав и численность населения РБ
и Кугарчинского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 34 203

Аварцы 239 2
Азербайджанцы 5 026 2 2
Армяне 8  784 23
Башкиры 1 221 302 19 280
Белорусы 17 117 62
Болгары 451 1
Гагаузы 65 4
Г рузины 1 341 4
Даргинцы 258 13
Евреи 2 367 4
Ингуши 183 5
Казахи 4 092 54
Каракалпаки 49 4
Корейцы 722 9
Кумыки 136 8
Литовцы 316 1
Марийцы 105 829 24
Молдаване 1 069 14
Мордва 26 0 2 0 460
Немцы 8  250 13
Осетины 262 6

Осетины-дигорцы 4 4
Поляки 660 5
Русские 1 490 715 9 560
Табасараны 114 2
Таджики 2 939 1 2
Татары 990 702 3519
Туркмены 701 2
Удмурты 22 625 8
Узбеки 5 145 36
Уйгуры 77 3
Украинцы 55 249 399
Чеченцы 1 195 4
Чуваши 117317 637
Эскимосы 3 1
Не указавшие 
национальность 4 366 2

92



Этнический состав и численность населения РБ
и Куюргазинского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 25 587

Азербайджанцы 5 026 6
Армяне 8  784 38
Башкиры 1 221 302 11 033
Белорусы 17 117 18
Даргинцы 258 3
Казахи 4 092 104
Корейцы 722 4
Кумыки 136 1
Латыши 1 508 5
Литовцы 316 1
Марийцы 105 829 7
Молдаване 1 069 4
Мордва 26 0 2 0 89
Немцы 8  250 3
Русские 1 490 715 8  491
Таджики 2 939 14
Татары 990 702 3 501

Кряшены 4510 2
Туркмены 701 5
Удмурты 22 625 4
Узбеки 5 145 28
Украинцы 55 249 339
Цыгане 684 5
Чеченцы 1 195 1
Чуваши 117317 1 882
Не указавшие 
национальность 4 366 1
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Этнический состав и численность населения РБ
и Кушнаренковского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 29 344

Абазины 5 2
Азербайджанцы 5 026 28
Армяне 8  784 28
Башкиры 1 221 302 12 703
Белорусы 17 117 33
Болгары 451 3
Вьетнамцы 1 204 1
Греки 1 038 2
Г рузины 1 341 1
Езиды 577 136
Казахи 4 092 1 0
Коми 167 1
Коми-пермяки 1 1 0 5
Корейцы 722 7
Курды 178 1 0
Литовцы 316 1
Марийцы 105 829 69
Молдаване 1 069 5
Мордва 26 0 2 0 6
Немцы 8  250 2 0
Поляки 660 1
Русские 1 490 715 4 152
Таджики 2 939 24
Татары 990 702 11 641
Туркмены 701 17
Удмурты 22 625 299
Узбеки 5 145 38
Украинцы 55 249 53
Черкесы 2 2 1
Чуваши 117317 40
Эстонцы 301 1
Не указавшие 
национальность 4 366 6
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Этнический состав и численность населения РБ
и Мелеузовского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 26 723

Азербайджанцы 5 026 28
Армяне 8  784 78
Башкиры 1 221 302 10 948
Белорусы 17 117 2 0
Даргинцы 258 3
Евреи 2 367 1
Ингуши 183 3
Казахи 4 092 387
Киргизы 308 1
Коми 167 1
Корейцы 722 9
Латыши 1 508 3
Лезгины 313 1
Литовцы 316 1
Марийцы 105 829 9
Молдаване 1 069 1 1
Мордва 26 0 2 0 158
Немцы 8  250 26
Осетины 262 3
Персы 62 2
Поляки 660 4
Русские 1 490 715 10 840
Саамы 1 1
Таджики 2 939 2 1
Татары 990 702 3 111
Турки 470 1
Туркмены 701 8
Удмурты 22 625 9
Узбеки 5 145 52
Уйгуры 77 1
Украинцы 55 249 294
Финны 76 1
Цыгане 684 1
Чеченцы 1 195 1 2
Чуваши 117317 672
Не указавшие 
национальность 4 366 2
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Этнический состав и численность населения РБ
и Мечетлинского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 25 604
в том числе:

Аварцы
Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Болгары
Грузины
Казахи
Киргизы
Коми
Лакцы
Литовцы
Марийцы
Молдаване
Мордва
Немцы
Осетины
Пуштуны
Русские
Таджики
Татары
Турки
Туркмены
Удмурты
Узбеки
Уйгуры
Украинцы
Цыгане
Чеченцы
Чуваши
Якуты (Саха)
Другие национальности 
Не указавшие 
национальность

239 1
5 026 32
8  784 69

1 221 302 14 961
17 117 6

451 1
1 341 3
4 092 2 0

308 13
167 1
53 1

316 3
105 829 51

1 069 5
26 0 2 0 5

8  250 2
262 1
124 1

1 490 715 4 252
2 939 6

990 702 6  052
470 3
701 1

22 625 7
5 145 28

77 1
55 249 54

684 2
1 195 4

117317 13
34 1

2 1 0 1

4 366 3
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Этнический состав и численность населения РБ
и Мишкинского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 27 099

Армяне 8  784 24
Башкиры 1 221 302 1 754
Белорусы 17 117 6
Болгары 451 1
Гагаузы 65 1
Г рузины 1 341 9
Казахи 4 092 7
Карелы 53 1
Киргизы 308 2
Корейцы 722 1
Литовцы 316 3
Марийцы 105 829 19 137
Немцы 8  250 6
Орочи 2 1
Румыны 48 3
Русские 1 490 715 1 779
Таджики 2 939 2
Татары 990 702 4 291
Туркмены 701 1
Удмурты 22 625 6
Узбеки 5 145 15
Украинцы 55 249 30
Финны 76 1
Чуваши 117317 18
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Этнический состав и численность населения РБ
и Миякинского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 31 789
в том числе:

Азербайджанцы 5 026 7
Армяне 8  784 75
Башкиры 1 221 302 14 126
Белорусы 17 117 1 2
Болгары 451 1
Г рузины 1 341 6
Даргинцы 258 3
Казахи 4 092 16
Калмыки 70 1
Киргизы 308 1
Корейцы 722 3
Кубинцы 18 2
Кумыки 136 2
Латыши 1 508 2
Лезгины 313 1
Марийцы 105 829 1 1
Молдаване 1 069 6
Мордва 26 0 2 0 2 1
Немцы 8  250 1
Поляки 660 3
Русские 1 490 715 1 812
Таджики 2 939 23
Татары 990 702 1 2  116
Туркмены 701 7
Удмурты 22 625 4
Узбеки 5 145 62
Украинцы 55 249 367
Чуваши 117317 3 090
Эстонцы 301 1
Не указавшие 4 366 7
национальность
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Все население 4 104 336 21 932
в том числе:

Этнический состав и численность населения РБ
и Нуримановского района по переписи 2002 г.

Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Болгары
Буряты
Греки
Евреи
Езиды
Казахи
Карелы
Коми
Коми-пермяки 
Корейцы 
Латыши 
Лезгины 
Марийцы 
Молдаване 
Мордва 
Немцы 
Осетины 
Поляки 
Русские 

Поморы 
Таджики 
Татары 
Турки 
Туркмены 
Удмурты 
Узбеки 
Украинцы 
Ульта (ороки)
Чеченцы
Чуваши
Другие национальности 
Не указавшие 
национальность

5 026 1
8 784 67

1 221 302 7 526
17 117 37

451 1
54 2

1 038 2
2 367 1

577 1
4 092 И

53 1
167 3
110 1
722 6

1 508 3
313 1

105 829 2 277
1 069 6

26 020 12
8 250 14

262 1
660 2

1 490 715 4 853
2 1

2 939 5
990 702 6 863

470 1
701 4

22 625 1
5 145 18

55 249 98
1 1

1 195 5
117317 91

210 1

4 366 15
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Этнический состав и численность населения РБ
и Салаватского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 28 516

Азербайджанцы 5 026 15
Армяне 8  784 19
Башкиры 1 221 302 19 091
Белорусы 17 117 9
Греки 1 038 1
Грузины 1 341 2
Даргинцы 258 2
Казахи 4 092 2 0
Киргизы 308 1
Корейцы 722 1
Марийцы 105 829 32
Молдаване 1 069 1
Мордва 26 0 2 0 2 2
Немцы 8  250 8
Осетины 262 1
Поляки 660 4
Русские 1 490 715 2 807
Таджики 2 939 16
Татары 990 702 6  306
Турки 470 1
Туркмены 701 1 0
Удмурты 22 625 5
Узбеки 5 145 52
Уйгуры 77 3
Украинцы 55 249 40
Чеченцы 1 195 1
Чуваши 117317 36
Не указавшие 
национальность 4 366 1 0
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Этнический состав и численность населения РБ и
Стерлибашевского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 22 007

Аварцы 239 1
Азербайджанцы 5 026 4
Армяне 8  784 23
Башкиры 1 221 302 7 321
Белорусы 17 117 15
Болгары 451 2
Грузины 1 341 1
Езиды 577 6
Казахи 4 092 2 1
Киргизы 308 3
Корейцы 722 3
Латыши 1 508 8
Лезгины 313 1
Марийцы 105 829 4
Молдаване 1 069 2
Мордва 26 0 2 0 6 8
Немцы 8  250 9
Румыны 48 1
Русские 1 490 715 1 237
Таджики 2 939 1 1
Татары 990 702 12 505
Турки 470 1
Туркмены 701 6
Узбеки 5 145 35
Уйгуры 77 1
Украинцы 55 249 1 2 0
Чуваши 117317 589
Эстонцы 301 9
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Этнический состав и численность населения РБ и
Стерлитамакского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 37 699

Абазины 5 1
Азербайджанцы 5 026 9
Армяне 8  784 79
Башкиры 1 221 302 8  141
Белорусы 17 117 67
Болгары 451 1
Вьетнамцы 1 204 1
Греки 1 038 8
Грузины 1 341 1 2
Евреи 2 367 4
Езиды 577 19
Казахи 4 092 372
Киргизы 308 1
Китайцы 96 3
Коми 167 2
Корейцы 722 3
Курды 178 1
Латыши 1 508 8
Лезгины 313 1
Литовцы 316 2
Марийцы 105 829 39
Молдаване 1 069 1 1
Мордва 26 0 2 0 962

Мордва-эрзя 39 4
Немцы 8  250 107
Ногайцы 30 1
Осетины 262 3
Поляки 660 1
Русские 1 490 715 12 893
Таджики 2 939 61
Татары 990 702 8  138
Тувинцы 9 1
Туркмены 701 24
Удмурты 22 625 1 1
Узбеки 5 145 104
Уйгуры 77 2
Украинцы 55 249 1 393
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Цыгане 684 4
Цыгане 46 1среднеазиатские

Чеченцы 1 195 8
Чуваши 117317 5 190
Эстонцы 301 2
Не указавшие 4 366 8национальность
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Этнический состав и численность населения РБ
и Татышлинского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 26 803

Азербайджанцы 5 026 2
Армяне 8  784 5
Башкиры 1 221 302 18 770
Белорусы 17 117 3
Болгары 451 1
Греки 1 038 2
Казахи 4 092 15
Каракалпаки 49 1
Корейцы 722 2
Манси 9 5
Марийцы 105 829 330
Молдаване 1 069 2
Ногайцы 30 2
Поляки 660 1
Русские 1 490 715 413
Таджики 2 939 1 1
Татары 990 702 1 465
Удмурты 22 625 5 738
Узбеки 5 145 15
Украинцы 55 249 6
Чуваши 117317 8
Чукчи 1 1 2
Не указавшие 
национальность 4 366 4
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Этнический состав и численность населения РБ
и Туймазинского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 30 923
в том числе:

Аварцы
Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Гагаузы
Греки
Кабардинцы
Казахи
Каракалпаки
Киргизы
Коми
Коми-пермяки
Корейцы
Курды
Лакцы
Лезгины
Литовцы
Марийцы

Лугово-восточные
марийцы

Молдаване
Мордва
Нанайцы
Немцы
Осетины
Поляки
Русские
Таджики
Татары
Турки
Туркмены
Удмурты
Узбеки
Уйгуры
Украинцы
Финны

239 2
5 026 36
8 784 59

1 221 302 18515
17 117 15

65 1
1 038 2

56 1
4 092 40

49 1
308 1
167 1
110 1
722 5
178 1
53 1

313 1
316 2

105 829 138

147 1

1 069 2
26 020 88

10 1
8 250 140

262 2
660 1

1 490 715 2 684
2 939 33

990 702 8 381
470 7
701 3

22 625 7
5 145 88

77 3
55 249 71

76 1
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Цыгане 684 1
Чеченцы 1 195 1
Чуваши 117 317 585
Якуты (Саха) 34 1
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Этнический состав и численность населения РБ
и Уфимского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 56 351
в том числе:

Аварцы
Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Болгары
Венгры
Гагаузы
Греки
Г рузины
Евреи
Езиды
Казахи
Каракалпаки
Киргизы
Коми
Коми-пермяки
Корейцы
Курды
Латыши
Лезгины
Литовцы
Марийцы

Лугово-восточные
марийцы

Молдаване
Мордва
Немцы
Ненцы
Осетины
Персы
Поляки
Румыны
Русские
Таджики
Татары

Кряшены

239 1
5 026 49
8 784 445

1 221 302 7711
17 117 189

451 6
36 1
65 1

1 038 1
1 341 16
2 367 6

577 1
4 092 31

49 1
308 5
167 2
110 1
722 17
178 7

1 508 16
313 1
316 4

105 829 351

147 1

1 069 20
26 020 594

8 250 118
4 1

262 2
62 1

660 18
48 2

1 490 715 26 293
2 939 56

990 702 17 926
4510 3
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Турки
Туркмены
Удмурты
Узбеки
Уйгуры
Украинцы
Чеченцы
Чуваши
Эстонцы
Другие национальности 
Не указавшие 
национальность

470 2
701 9

22 625 53
5 145 89

77 2
55 249 916

1 195 15
117317 1 357

301 3
210 5

4 366 6
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Этнический состав и численность населения РБ
и Учалинского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 35 649
в том числе:

Азербайджанцы 5 026 17
Армяне 8  784 5
Башкиры 1 221 302 29 842
Белорусы 17 117 23
Бесермяне 2 1
Буряты 54 1
Казахи 4 092 37
Киргизы 308 6
Коми 167 1
Коми-пермяки 1 1 0 1
Корейцы 722 1
Латыши 1 508 1
Литовцы 316 2
Марийцы 105 829 16
Молдаване 1 069 7
Мордва 26 0 2 0 4
Нагайбаки 40 1
Немцы 8  250 1 0
Осетины 262 1
Персы 62 1
Русские 1 490 715 2  821
Таджики 2 939 5
Татары 990 702 2 728
Туркмены 701 7
Удмурты 22 625 7
Узбеки 5 145 2 0
Украинцы 55 249 52
Цыгане 684 3
Чеченцы 1 195 1
Чуваши 117317 2 2
Шорцы 1 0 1
Не указавшие 4 366 4
национальность

109



Этнический состав и численность населения РБ
и Федоровского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 19 675
в том числе:

Азербайджанцы 5 026 13
Армяне 8  784 62
Башкиры 1 221 302 3 476
Белорусы 17 117 1 1
Греки 1 038 2
Г рузины 1 341 2
Казахи 4 092 96
Киргизы 308 1
Коми 167 1
Коми-пермяки 1 1 0 1
Марийцы 105 829 5
Молдаване 1 069 3
Мордва 26 0 2 0 2 332

Мордва-мокша 23 14
Немцы 8  250 2
Поляки 660 2
Русские 1 490 715 4 452
Таджики 2 939 13
Татары 990 702 6  527
Туркмены 701 2
Удмурты 22 625 3
Узбеки 5 145 13
Украинцы 55 249 250
Черкесы 2 2 1
Чуваши 117317 2 404
Эстонцы 301 1
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Этнический состав и численность населения РБ
и Хайбуллинского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 33 072
в том числе:

Азербайджанцы 5 026 9
Армяне 8  784 17
Башкиры 1 221 302 25 840
Белорусы 17 117 9
Венгры 36 2
Гагаузы 65 1
Г рузины 1 341 5
Даргинцы 258 3
Евреи 2 367 2
Кабардинцы 56 1
Казахи 4 092 31
Коми-пермяки 1 1 0 1
Корейцы 722 8
Латыши 1 508 5
Литовцы 316 1
Марийцы 105 829 14
Молдаване 1 069 5
Мордва 26 0 2 0 40
Немцы 8  250 1 2
Осетины 262 1
Поляки 660 1
Русские 1 490 715 5 949
Таджики 2 939 8
Татары 990 702 473
Татары крымские 32 1
Туркмены 701 1
Удмурты 22 625 30
Узбеки 5 145 16
Украинцы 55 249 357
Чеченцы 1 195 1 1
Чуваши 117317 216
Не указавшие 4 366 2национальность
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Этнический состав и численность населения РБ и
Чекмагушевского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

Абхазы
Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Г агаузы
Г рузины
Евреи
Езиды
Казахи
Киргизы
Коми-пермяки
Корейцы
Литовцы
Марийцы
Молдаване
Мордва
Немцы
Русские
Таджики
Татары
Туркмены
Удмурты
Узбеки
Украинцы
Чуваши
Другие национальности

4 104 336 33 031

89 1
5 026 28
8  784 2 1

1 221 302 11 445
17 117 9

65 1
1 341 1
2 367 1

577 15
4 092 19

308 1
1 1 0 3
722 2
316 2

105 829 172
1 069 1

26 0 2 0 3
8  250 5

1 490 715 586
2 939 30

990 702 19510
701 4

22 625 2
5 145 76

55 249 64
117317 1 028

2 1 0 1
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Этнический состав и численность населения РБ
и Чишминского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

4 104 336 52 663

Аварцы 239 14
Агулы 6 1
Азербайджанцы 5 026 81
Армяне 8  784 93
Балкарцы 16 1
Башкиры 1 221 302 9 934
Белорусы 17 117 1 0 0
Болгары 451 3
Греки 1 038 9
Г рузины 1 341 4
Даргинцы 258 6
Езиды 577 1
Ингуши 183 2
Ительмены 4 2
Кабардинцы 56 2
Казахи 4 092 56
Калмыки 70 2
Карелы 53 1
Коми 167 2
Коми-пермяки 1 1 0 3
Корейцы 722 7
Кумыки 136 1 0
Лакцы 53 2
Латыши 1 508 6
Лезгины 313 1 2
Литовцы 316 1 0
Марийцы 105 829 95
Молдаване 1 069 7
Мордва 26 0 2 0 980

Мордва-эрзя 39 1
Нагайбаки 40 5
Немцы 8  250 82
Ногайцы 30 3
Осетины 262 4
Поляки 660 13
Русские 1 490 715 10918
Табасараны 114 3
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Таджики
Татары
Татары крымские
Тувинцы
Турки
Туркмены
Удмурты
Узбеки
Украинцы
Финны
Цыгане
Черкесы
Чехи
Чеченцы
Чуваши
Эстонцы
Другие национальности 
Не указавшие 
национальность

2 939 63
990 702 27 889

32 1
9 2

470 3
701 24

22 625 25
5 145 103

55 249 1 780
76 2

684 3
22 1
24 1

1 195 4
117317 278

301 2
210 2

4 366 6
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Этнический состав и численность населения РБ
и Шаранского района по переписи 2002 г.

Все население 4 104 336 24 494
в том числе:

Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Болгары
Грузины
Казахи
Карачаевцы
Коми-пермяки
Корейцы
Марийцы

Лугово-восточные 
марийцы 

Мордва 
Немцы 
Осетины 
Русские 
Таджики 
Татары 
Туркмены 
Удмурты 
Узбеки 
Украинцы 
Чеченцы 
Чуваши 
Не указавшие 
национальность

5 026 4
8 784 22

1 221 302 7614
17 117 1

451 1
1 341 2
4 092 15

81 1
110 1
722 1

105 829 4 936

147 1

26 020 12
8 250 8

262 3
1 490 715 2 608

2 939 2
990 702 6 675

701 2
22 625 7

5 145 25
55 249 39

1 195 1
117317 2510

4 366 4
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Этнический состав и численность населения РБ
и Янаульского района по переписи 2002 г.

Все население
в том числе:

Азербайджанцы
Армяне
Башкиры
Белорусы
Греки
Г рузины
Ингуши
Казахи
Лезгины
Марийцы

Лугово-восточные
марийцы

Мордва
Немцы
Осетины
Поляки
Русские
Таджики
Татары
Татары крымские
Туркмены
Удмурты
Узбеки
Украинцы
Чуваши
Не указавшие
национальность

4 104 336 22 861

5 026 37
8 784 7

1 221 302 11 305
17 117 6

1 038 4
1 341 2

183 1
4 092 27

313 1
105 829 2 367

147 1

26 020 5
8 250 5

262 3
660 1

1 490 715 1 197
2 939 21

990 702 3 043
32 1

701 5
22 625 4 754

5 145 32
55 249 17

117317 12

4 366 8
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Численность 
и процентное 
соотношение 
основных 
народов РБ



118 Ч и сл ен н о сть  в с е го  н а се л е н и я  по гор одам  и р ай он ам  РБ, в  том  ч и сл е  баш кир, 
р у с с к и х  и та т а р  по В се р о сси й ск о й  п ер еп и си  н а се л е н и я  2002  г.

Всего г. Уфа Демский Калинин­
ский*

Киров­
ский*

Ленин­
ский*

Октябрь­
ский*

Орджо-
никид-

зевский*
Совет­
ский

Все население 4 104 336 1 049 479 53 002 198 046 143 316 70 691 232 839 178 996 172 589
в том числе:
Башкиры 1 221 302 154 928 5 187 26 922 24 8 8 8 9 342 33 384 26 994 28 2 1 1
в% 29,75% 14,76% 9,79% 13,6% 17,37% 13,22% 14,34% 15,08% 16,35%
Русские 1 490 715 530 136 31 389 1 1 1  161 65 394 31 830 ИЗ 1 2 0 92 988 84 254
в % 36,32% 50,51% 59,22% 56,13% 45,63% 45,03% 48,58% 51,95% 48,82%
Татары 990 702 294 399 12 898 44 320 44 774 25 456 71 761 45 475 49715
в% 24,14% 28,05% 24,33% 22,38% 31,24% 36,01% 30,82% 25,41% 28,81%

г. Аги- 
дель г. Баймак г. Бе- 

лебей
г. Бело- 

рецк г. Бирск г. Благо­
вещенск

г. Давле- 
каново

г. Дюр- 
тюли

г. Ишим- 
бай

Все население 18 721 17 223 85 836 85 247 39 992 32 989 23 860 29 984 70 195
в том числе:
Башкиры 7 806 12015 9 427 14 775 4 345 6  352 5 255 6715 19 964
в % 41,7% 69,76% 10,98% 17,33% 1 0 ,8 6 % 19,25% 2 2 ,0 2 % 22,39% 28,44%
Русские 2 771 3 980 40 298 60 926 2 2  802 20 977 11 241 2 908 36 257
в % 14,8% 23,11% 46,95% 71,47% 57,02% 63,59% 47,11% 9,69% 51,65%
Татары 6  681 882 2 0  282 7 122 7 683 3 308 4 786 19 444 10 436
в% 35,69% 5,12% 23,63% 8,35% 19,21% 10,03% 20,06% 64,85% 14,87%
* С подчиненными населенными пунктами.



г. Ку- 
мертау

г. Меж­
горье г. Мелеуз г. Нефте­

камск
г. Ок­
тябрь­
ский

г. Са­
лават г. Сибай г. Стер- 

литамак
г. Туй- 
мазы

Все население
в том числе:

69 792 19 082 63 217 129 740 108 647 158 600 60 144 264 362 98 544

Башкиры И 426 4 980 17 142 36 033 14 235 28 062 29 315 41 208 24 894
в % 16,37% 26,1% 27,12% 27,77% 13,1% 17,69% 48,74% 15,59% 25,26%
Русские 42 975 10715 31 540 37 773 44 382 87 266 23 282 131 479 27 310
в % 61,58% 56,15% 49,89% 29,11% 40,85% 55,02% 38,71% 49,73% 27,71%
Татары 9 004 1 633 9513 39 606 40 306 32214 5 357 60 779 40 225
в % 12,9% 8,56% 15,05% 30,53% 37,1% 20,31% 8,91 % 22,99% 40,82%

г. Учалы г. Янаул Абзели-
ловский

Альше-
евский

Архан­
гельский

Аскин-
ский

Аурга-
зинский

Баймак-
ский

Бакалин­
ский

Все население
в том числе:

40 145 27 909 43 262 48 398 20 165 23 928 38 996 44 214 32 327

Башкиры 21 535 И 990 38 061 17 930 9 276 16 959 6  748 38 795 6  276
в% 53,6% 42,96% 87,98% 37,05% 46% 70,88% 17,3% 87,74% 19,41%
Русские 11 318 4 627 3 634 1 0  661 7711 2 482 2 257 3714 6  889
В % 28,19% 16,58% 8,4% 22,03% 38,24% 10,37% 5,79% 8,4% 21,31%
Татары 6  334 7 760 1 025 16 290 1 860 4212 16 8 8 6 1 241 16710
в % 15,78% 27,8% 2,37% 33,66% 9,22% 17,6% 43,3% 2,81% 51,69%
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Балта-
чевский

Белебе-
евский

Белока-
тайский

Бело-
рецкий

Бижбу-
лякский Бирский Благо-

варский
Благове­
щенский

Буздяк-
ский

Все население
в том числе:

24 695 17 360 22 623 29 087 27 999 19 883 25 770 15 861 31 178

Башкиры 17 297 2314 9 836 18 292 6  009 2 665 12 472 3 132 12 528
в% 70,04% 13,33% 43,48% 62,89% 21,46% 13,4% 48,4% 19,75% 40,18%
Русские 486 6  788 11 346 9 344 3 095 8  722 5 108 8  902 2218
в % 1,97% 39,1% 50,15% 32,12% 11,05% 43,87% 19,82% 56,13% 7,11%
Татары 3 636 3 306 1 124 1 042 7 374 1 360 5 955 1 643 15 833
в% 14,72% 19,04% 4,97% 3,58% 26,34% 6,84% 23,11% 10,36% 50,78%

Бураев- Бурзян- Гафу- Давлека- Дуван- Дюртю- Ермеке- Зианчу- Зилаир-
ский ский « рийский новский ский линский евский ринский ский

Все население
в том числе:

28 320 16 839 36 761 18 278 32 016 32 988 18 205 30 091 18 939

Башкиры 23 045 16 277 18 325 8  365 6  457 16 184 8  428 21 516 10 555
в% 81,37% 96,66% 49,85% 45,77% 20,17% 49,06% 46,29% 71,5% 55,73%
Русские 512 354 8  293 3 875 20 293 1 790 1 922 4 671 7 033
в % 1,81% 2 , 1 % 22,56% 2 1 ,2 % 63,38% 5,43% 10,56% 15,52% 37,14%
Татары 2 689 159 6  474 3719 4 249 11 397 3 699 3 149 544
в % 9,5% 0,94% 17,61% 20,35% 13,27% 34,55% 20,32% 10,46% 2,87%



Иглин-
ский

Илишев-
ский

Ишим-
байский

Калта-
синский

Караи-
дельский

Кармас-
калин-
ский

Кигин-
ский

Красно­
камский

Кугар-
чинский

Все население
в том числе:

45 392 36 281 25 610 28 881 28 294 54 585 19 825 27 552 34 203

Башкиры 
в %
Русские 
в %
Татары
в%

15 177 
33,44% 

13 659 
30,09% 

3 394 
7,48%

29217 
80,53% 

698 
1,92% 
4 958 

13,67%

18 335 
71,59% 

4 293 
16,76% 

1 499 
5,85%

3216
11,14%

4 926 
17,06% 

4 568 
15,82%

12721 
44,96% 

5 729 
20,25% 

8  0 0 0  
28,27%

23 296 
42,68% 

8  767 
16,06% 
15811 

28,97%

8  192 
41,32% 

1 029 
5,19% 
10 306 

51,98%

9 6 6 8  
35,09% 

3 954 
14,35% 

6  176 
22,42%

19 280 
56,37% 

9 560 
27,95% 

3519 
10,29%

Куюрга-
зинский

Кушна-
ренков-

ский
Мелеу-
зовский

Мечет-
линский

Миш-
кинский

Миякин-
ский

Нурима-
новский

Салават-
ский

Стерли-
башев-
ский

Все население
в том числе:

25 587 29 344 26 723 25 604 27 099 31 789 21 932 28 516 22 007

Башкиры
в%
Русские 
в %
Татары 
в %

11 033 
43,12% 

8  491 
33,18% 

3 501 
13,68%

12 703 
43,29% 

4 152 
14,15% 
11 641 

39,67%

10 948 
40,97% 

10 840 
40,56% 

3 1 1 1  
11,64%

14 961 
58,43% 

4 252 
16,61% 

6  052 
23,64%

1 754 
6,47% 

1 779 
6,56% 
4 291 

15,83%

14 126 
44,44% 

1 812 
5,7% 

1 2  116 
38,11 %

7 526 
34,32% 

4 853 
22,13% 

6  863 
31,29%

19 091 
66,95% 

2 807 
9,84% 

6  306 
2 2 , 1 1 %

7 321 
33,27% 

1 237 
5,62% 
12 505 

56,82%



122 Стерли-
тамак-
ский

Та-
тышлин-

ский
Туйма-

зинский
Уфим­
ский

Учалин­
ский

Федо­
ровский

Хайбул-
линский

Чекмагу-
шевский

Чишмин-
ский

Все население
в том числе:

37 699 26 803 30 923 56 351 35 649 19 675 33 072 33 031 52 663

Башкиры 8 141 18 770 18515 7711 29 842 3 476 25 840 11 445 9 934
в % 21,59% 70,03% 59,87% 13,68% 83,71% 17,67% 78,13% 34,65% 18,86%
Русские 12 893 413 2 684 26 293 2 821 4 452 5 949 586 10918
в% 34,2% 1,54% 8,68% 46,66% 7,91% 22,63% 17,99% 1,77% 20,73%
Татары 8 138 1 465 8 381 17 926 2 728 6 527 473 19510 27 889
в % 21,59% 5,47% 27,1% 31,81% 7,65% 33,17% 1,43% 59,07% 52,96%

Шаран-
ский

Янауль-
ский

Все население 24 494 22 861
в том числе:
Башкиры 7614 11 305
в % 31,09% 49,45%
Русские 2 608 1 197
в% 10,65% 5,24%
Татары 6 675 3 043
в % 27,25% 13,31%
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